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آینده مجلس آینده
فراکسیون مستقلین مجلس دوازدهم می تواند 

تندروها را کنترل کند

 و با خردورزی ضعف های مجلس دوازدهم بپوشاند

انتخابات مجلــس دوازدهم بر بســتر عملکرد دولت 

سیزدهم برگزار شــد. در واقع بعد از انتخابات کم رونق 

1400 که به روی کار آمدن آقای رئیسی انجامید، تصور 

می رفت که به دلیل بی اعتمادی نسبی جامعه به صندوق 

رای و به انتخابات، مجلسی که قرار است شکل بگیرد 

مجلس چندان پرقدرتی نباشد. به این دلیل که مردم در 

انتخابات 1400 متوجه شدند که صلاحیت کاندیداهایی 

کــه می توانســتند بالقــوه در فضــای سیاســی 1400 

نقش آفرینی کنند را رد کردند، یا شرایطی را فراهم کردند 

که آنها نتوانند در انتخابات شــرکت کنند. البته منهای 

آقای همتی و آقای مهرعلیزاده که از قبل هم مشخص 

بود فضا برای موفق شــدن آنها چندان فراهم نیســت، 

افراد دیگری در عرصه انتخابات حضور نداشــتند. از 

آن گذشته، آسیبی از سال 1398 به قبل ایجاد شده بود 

که گویا بخشی از حاکمیت به دنبال از بین بردن اعتماد 

مردم از طریق بی توجهی به آنها بود.

 آقای روحانی در سال های 92 و 96 با شعار برجام، 

یعنی رفع تحریم ها و ایجاد ارتباط با کشورهای مختلف 

دنیــا رای آورد اما وقتی در داخــل جریان به اصطلاح 

کاسب سیاسی و اقتصادی عملًا کاری کردند که برجام 

زمین بخورد با ترامپ و اســرائیلی ها بــرای برهم زدن 

برجام همسو شــدند لذا تحریم ها به تدریج گریبان گیر 

کل اقتصاد کشــور شــد و نــه  تنها باعث مشــکلات 

اقتصادی شــد بلکه یک تصور و احساســی در مردم  

شــکل گرفت که از راه صندوق رای نمی شود به نتیجه 

رســید. زیرا بخش بزرگی از جامعه بــه آقای روحانی 

برای رفع تحریم ها از طریق برجــام رای داده بودند اما 

یک جریان سیاســی در مجلس برجــام را آتش زدند و 

با تبلیغ در رســانه ها و رادیو و تلویزیون، برجام را نوعی 

غرب گرایی معرفی کردند که خب بخش بزرگی از جامعه 

)طبقه متوسط( احســاس کردند که رای آنها فایده ای 

ندارد. بنابراین در انتخابات 98 اولین شوک به انتخابات 

وارد شــد و میزان مشــارکت زیر 50 درصد را داشتیم. 

در 1400 مجــدداً همان اتفاق افتــاد و مردم حضور پیدا 

نکردند؛ لذا این مبارزه منفی ای که جامعه شروع کرد در 

انتخابات 1402 و 21 اردیبهشت 1403 ادامه پیدا کرد و 

با مشارکت بسیار حداقلی مواجه شد.

معمولًاً زمانی که انتخابات پرشــور باشــد یک پیام 

برای داخل و یک پیــام برای خارج دارد. انتخاب هایی 

که پرشور بوده همیشه سیگنالی پررنگ و معنادار برای 

خارجی ها بــوده که به آنها اعلام می شــده، جمهوری 

اسلامی دارای پشــتوانه مردمی و دموکراســی بســیار 

پررنگ است. زمانی هم که با انتخابات مشارکت پایین 

مواجه بودیم این احســاس در طرفین خارجی به وجود 

می آمد که می توانند با اعمال بیشتر زحمات دردسرهای 

بیشتری را برای جمهوری اسلامی فراهم کنند.
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ادعای ناصواب
چرا به رغم آنکه اجرای سند 2030 سال 96 

در دولت روحانی لغو شده بود، ابراهیم رئیسی اعلام کرد

من این سند را لغو کردم؟

تهدید آب ایران

هنوز لب های هیرمند در سیســتان از بی آبی 

خشک است که خبر »حذف ایران از معادلۀ 

دجله و فرات« منتشــر می شــود. توافق آبی 

میان عــراق و ترکیه در حالــی بدون حضور 

ایران به امضا رسیده که غرب و جنوب غرب 

کشــور به دلیل بی آبی ناشــی از کاهش آب 

دجله و فرات به کانون وســیع توفان های گرد 

و غبار تبدیل شده است. فقط ترکیه نیست که 

سیاست هایش حیات ایران را تهدید می کند، 

طالبان هم با ســاخت  ســدهای جدید روی 

هیرمند، تامین آب سد دوستی را نیز به شکل 

جدی تهدید می کند. سد دوستی بیش از 50 

درصد آب مشهد را تامین می کند و هم اکنون 

کمتر از20 درصد مخزن آن پر است. سیاستی 

خارجــی پویا که باید امنیت و منافع را تامین 

کند اینجا معنا می یابــد. هجمه  حیرت انگیز 

و هماهنگ همســایگان غربی و شــرقی در 

معــادلاًت آب هــای فرامزی ایــن نگرانی را 

تقویت کــرده که آیا ضعف دیپلماســی ایران 

در مواجهه با همســایگان سبب بروز چنین 

سیاستی شده است؟ برای پاسخ به این ابهام 

باید اتفاقات مرتبط با آب های مرزی در ایران 

طی سال های اخیر را مرور کرد. 

 Wجاه طلبی آبی ترکیه

دولــت ترکیه با طرح هــای جاه طلبانه گاپ و 

داپ ســعی دارد، فقر خود در حوزه انرژی و 

برخی ضعف های ژئوپلیتیکی را پوشش دهد. 

ایده  ای که برخــی تحلیل گران هیدروپلیتیک 

از آن با تروریســم آبی اسم می برند. طرح های 

ترکیه تمام همسایگانش را تحت تاثیر قرار داده 

است. از یک سو ایران و آب رودخانه ارس را 

هدف گرفته و از سوی دیگر مهار آب  دجله و 

فرات در بالاًدست عراق خود به خود سرزمین 

ایــران را متاثــر می کنــد. »گاپ« یک پروژه 

توســعه چند بخشی شامل سدسازی گسترده 

در جنوب شرق آناتولی ترکیه است. این پروژه 

9 اســتان ترکیه را در بر می گیرد که در حوضه 

رودخانه های فرات و دجله قرار دارند. »داپ« 

اما پروژه سدســازی در آناتولی شــرقی است 

که بخش عمــده آن روی حوضه ارس و کورا 

ســاخته می شود. از جمله ســدهای در حال 

ساخت در قالب پروژه داپ می توان به سدهای 

کاراکورت، ســویلمز و نارین قلعه اشاره کرد. 

اجرای این پــروژه به  طور مســتقیم بر ایران، 

ارمنســتان و جمهوری آذربایجــان تاثیرگذار 

اســت. »ترکیه بــا توجه به فقــر انرژی های 

فســیلی به خصوص نفــت و گاز بــه منظور 

اســتفاده حداکثری از منابع آبی دجله و فرات 

و استفاده از موقعیت هیدروپلیتیکی خود طی 

دهه های گذشــته با محدود کــردن میزان آب 

ورودی این رودها به عراق و سوریه، آنها را با 

مشکلات عدیده اجتماعی و اقتصادی مواجه 

کــرده و تاثیرات سیاســی، امنیتی و زیســت 

محیطی جدی بر وضعیت ارتباطات منطقه ای 

گذاشــته  مذکور  رودهای  دولت های حوضه 

است.* )دیپلماسی ایرانی(« 
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ترکیه، عراق و افغانستان چه نقشه هایی برای محدود کردن منابع آبی ایران کشیده اند 

و چه برنامه هایی برای تشنگی زمین های ایران در جریان است؟

آیا وزارت امورخارجه متوجه هست که معادلات آبی فرامرزی چه وضعیتی یافته است؟

محمد مهاجری
روزنامه  نگار

چرا احمد وحیدی مرحله دوم انتخابات 

مجلس که 92 درصد مردم در آن 

شرکت نکردند را حماسه خواند؟

2
سیاست

حماسه 8 درصدی وزیر کشور در انتخابات

پگاه قائمیان
خبرنگار سازندگی

7
بازتاب

شکسته ما  کمر 
سخنان مدیرعامل شستا

8
 چهره

یادداشت روز

یکی از اصول‌ اصلی سیاست خارجی قطر، میانجیگری است 
و از ابتدای جنگ غزه تصمیم گرفت تا میان اسرائیل و حماس 
میانجیگری کند. دلیل این امر این اســت که قطر سعی می کند 
در چارچوب سیاســت خارجی خود با تمام بازیگران منطقه‌ای 
رابطه داشته باشد و در این راستا به دنبال آن است تا با کمترین 
بازیگران دنیا خصومت داشــته باشد، به عبارتی دیگر دوحه در 
این سال ها سعی کرده تا رابطه‌های مثبت حداکثری و رابطه های 
خصمانه حداقلی را در قبال بازیگــران و دولت‌های منطقه‌ای 
داشته باشد. بر همین اســاس است که می بینیم، دفتر سیاسی 
حماس در دوحه فعال اســت و رهبران سیاسی آن در پایتخت 
قطر مســتقر هســتند اما نباید از یاد ببریم کــه این موضوع به 
درخواســت ایالات متحده انجام شده است؛ چراکه از نظر آنها 
حماس در قطر تحت کنترل بوده و اشراف آمریکا بر آنها هم در 
این کشور بالاست. لذا دو مولفه اصلی یعنی اصل میانجیگری 
قطر در حوزه سیاســت خارجی همچنین استقرار دفتر حماس 
در خاک این کشور، باعث شده تا قطر خود را در جنگ غزه به‌ 
عنوان یک میانجیگر موثر نشان داده و سعی دارد تا بتواند طرفین 
را به ســمت آتش بس پیش ببرد و مبادله تبادل اسرای اسرائیلی 
را هــم عملیاتی کند. قطــر در یکی دو مــاه اول جنگ غزه، 
پیشرفت های خوبی داشت و جامعه بین‌الملل فکر می کردند که 
این جنگ به زودی تمام می شــود اما هیچ کس نمی‌دانست که 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل به دنبال نابودی غزه است 
و همه فکر می کردند که با یک سری اقدامات و رایزنی ها می توان 

اسرای اسرائیلی را تبادل و غائله را ختم کرد اما اینگونه نشد.
در ایــن میان برخی از مقامات قطــری در مورد تجدیدنظر 
در قبال نقش خود بــه  عنوان میانجــی در مذاکرات آتش‌بس 
مواضعی اتخاذ کردند که چند دلیل دارد. علت اول این اســت 
که هر کشور یا دولتی که وارد فرآیند میانجیگری در یک پرونده 
می شود، اگر تلاش آن به خروجی‌ای مثبت منتهی نشود، ممکن 
اســت که در نهایت جایگاه آن با مشکل مواجه شود یا برای آن 
جنبه های منفی داشــته باشد. به عبارتی گویاتر، قطر نگران آن 
 Reputational risk است که ریسک یا خطر شهرت یا همان
برای دوحه بســیار گران تمام شود. در اینجا باید توجه شود که 
دفتر حماس در قطر به درخواست آمریکا در این کشور مستقر 
شد و همین مســاله موجب شد تا بسیاری فکر کنند که دوحه 
درحال حمایت مالی از حماس اســت. دلیل دوم این است که 
مواضع زیادی علیه قطر در کنگره آمریکا اتخاذ شــده و زمانی 
که دوحه به این نتیجه می‌رسد که این میانجیگری حاصل ندارد 
و اســرائیل هم با وجود اینکه حمــاس پیش نویس آتش‌بس را 
قبول کرده همچنان به دنبال ختم جنگ نیســت و پایانی برای 
این درگیری ها وجود ندارد، اعلام می کند که احتمال دارد خود 
را از فرآیند میانجیگری کنار بکشد. بر همین اساس به وضوح 
می بینیم که در رونــد آخرین دور از مذاکــرات آتش بس غزه، 
مصری ها نقش پررنگ تری در قاهره داشــتند که البته قطر هم 

در این میان فعال بود.
توجه داشته باشــید که نگاه آمریکا و اسرائیل به قطر هم با 
یکدیگر متفاوت است. به‌ عنوان مثال، نتانیاهو به خاطر حفظ 
منافع سیاسی خود، دوحه را مقصر اصلی ادامه جنگی می‌داند 
که خودش بر ادامــه آن اصرار دارد و اینگونــه وانمود کرده که 
چهره قطر در اسرائیل منفور است. از نظر آمریکا اما وضعیت 
به‌ گونه‌ای دیگر اســت. واشنگتن به  نوعی قطر را یک بازیگر و 
شــریک مهم و موثر برای خود می‌داند. دوحه به دلیل ارتباط 
سیاســی و دیپلماتیک با جریان های مختلــف مانند حماس، 
جایــگاه و اهمیت امنیتی بالایی برای ایالات متحده دارد و باید 
به این نکته اشــاره کنم که یکی از بزرگ ترین پایگاه های نظامی 

آمریکا در خارج از خاک این کشور در قطر مستقر است. 
در این راســتا، موقعیت سیاسی نتانیاهو به هیچ وجه اجازه 
نمی‌دهــد که آتش بس در غزه برقرار شــود؛ چراکــه از نظر او 
اگر آتش بس قبول شــود، حیــات سیاســی وی پایان خواهد 
یافت. در این میان راست گراهای اسرائیل از یک سو و خانواده 
اسرای اســرائیلی از سوی دیگر، از نخست‌وزیر اسرائیل راضی 
نیستند و به نظرم زمانی که جنگ در غزه به اتمام برسد، دوران 

نخست‌وزیری او هم به پایان خواهد رسید.

5
کافه

کانادا چخوف 
آلیس مونرو درگذشت

»مست عشــق« پرفروش ترین فیلم‌ این روزهای سینمای ایران 
اســت. احتمالًاً به زودی تبدیل به پرفروش ترین فیلم این دوره 
از اکران می شــود چون فروش روزانه‌اش از تمامی فیلم ها بیشتر 
اســت و اگر ایــن اتفاق بیفتــد، تمامی تئوری هــای مربوط به 
رکوردشــکنی فیلم های کمدی و مبتذل شدن سلیقه مخاطب با 
چالش مواجه خواهد شد. »مست عشق« داستان یک نظامی 
است که به شــکل تصادفی زندگی‌اش با شــمس و مولانا گره 
می خــورد و آنها تاثیراتــی روی او می گذارند کــه باعث تحول 
عظیمی در او می شــود. تماشــاگری که به قصد دیدن داستان 
مولانا و مواجهه او با شــمس به تماشای این فیلم می نشیند با 
اثری متفاوت روبه‌رو می شــود که بخشــی از آن به این دو تعلق 
دارد و داستان اسکندربیک اصل است. فرهاد توحیدی، یکی از 
فیلمنامه نویسان این فیلم می گوید، اسکندر نمادی از همه ماست 
و او را به این خاطر آفریدند که فیلم هم حرفی از امروز داشــته 

باشد و هم اینکه ملاحظات مربوط به گیشه را مدنظر بگیرند.
   ادامه در صفحه 4
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گروه سیاسی: بهارستانی ها در آخرین روزهای حضورشان در 
مجلس یازدهم و در غیاب محمدباقر قالیباف، رئیس پارلمان 
بالاخره پس از مدت ها بحث بر ســر 2 روز تعطیلی آخر هفته 
به تعطیلی شنبه ها در صحن علنی رای مثبت دادند. حال باید 
منتظر ماند و دید که تا 10 روز آینده آیا شورای نگهبان با تایید 
آن، شــنبه ها را برای اولین بار در جمهــوری اسلامی تعطیل 

رسمی خواهد کرد یا خیر؟ 
 تصمیم گیــری در جایگزین کردن تعطیلی شــنبه به‌ جای 
پنج شــنبه ها یک تصمیم مهم جهانی برای ایران اســت ضمن 
اینکه با توجه به وضعیت دشــوار اقتصادی کشــور باید کاری 
برای تحول انجام داد که این  بار مجلس به آن عمل کرد. زیرا ما 
جزو اندک کشورهایی هستیم که بنا به تعطیلی روزهای شنبه 
در دنیا عملًاً از لحاظ اقتصادی این روز را بلااستفاده گذاشته 
بودیم. بنابراین طبق گزارش کمیسیون اجتماعی درباره لایحه 
اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری‌ که مربوط به 
تغییر تعطیلی پنج شنبه ها به شنبه است در دستور کار قرار گرفت 
و نمایندگان با تعطیلی شنبه ها طبق مصوبه کمیسیون اجتماعی 

موافقت کردند.
در همین راستا ولی اسماعیلی، رئیس کمیسیون اجتماعی 
با اشاره به استفتا از دفاتر ۳ مرجع تقلید همچنین رهبر معظم 
انقلاب اسلامی درباره تعطیلی شــنبه ها، گفت: هر سه مرجع 
تقلید همچنین دفتر رهبر انقلاب با تعطیلی شــنبه ها مشکلی 
نداشتند. این مســاله به معنای آن است که این مصوبه از نظر 
شــرعی مشــکل ندارد. از این‌رو انتظار این است که شورای 
نگهبان نســبت به این مصوبه، نه از نظر قانونــی و نه از نظر 
شــرعی ایرادی وارد نکند. وی تاکید کرد: اگر شورای نگهبان 
طی ۱۰ روز آینده این مصوبه را تایید کند و رئیس مجلس ابلاغ 
کند، تعطیلی شنبه ها از اواخر خرداد امسال باید اجرایی شود.

این درحالی اســت که روز گذشــته نیز اکانت منتسب به 
آیت‌الله جوادی آملی پاســخ ایشان به سوال نمایندگان مجلس 
درباره تعطیلی روز شنبه نوشت: »از آنجا که تعطیلی روز شنبه 
هماهنگ شدن با بازار و دادوستدهای اقتصادی جهانی است 
و موثر در حل برخی از مشکلان اقتصادی و مهار تورم است و 
قصد تشبه به مخالفین نیست بلکه تعامل است لذا تعطیلی روز 

شنبه علاوه بر روز جمعه، مانعی ندارد«.

پس از آنکه نمایندگان مجلس ضمن استماع نظر موافقان 
و مخالفــان پیرامون تعطیلی پنج شــنبه با پیشــنهاد تعطیلی 
پنج شنبه ها مخالفت کردند و براساس تصمیم اتخاذ شده و در 
صورت تایید شــورای نگهبان، روزهای تعطیل ایران به جمعه 
و شــنبه منتقل خواهد شــد، درباره تعطیلات جمعه و شنبه، 
میرتاج‌الدینی پیشنهاد تعطیلی پنج شنبه و جمعه را مطرح کرد 
که پس از نظر موافقان و مخالفان، این پیشنهاد با ۷۵ موافق، 

۱۳۲ مخالف و ۵ رای ممتنع از مجموع ۲۱۷ رد شد. 
پیش از رای گیری محمدرضا میرتاج‌الدینی، نماینده مردم 
تبریز پیشنهاد پابرجا ماندن تعطیلی پنج شنبه ها را مطرح کرد 
و گفت: نیمه تعطیل بودن پنج شــنبه در کشور ما نهادینه شده 
و قرار نیســت با یک لایحه، تعطیلی پنج‌شنبه را حذف کنیم 
و قطعاًً تعطیلی و نیمه تعطیلی پنج شــنبه باقی خواهد ماند و 
اگر شنبه هم به تعطیلات اضافه شود، سه روز در هفته تعطیل 
است و عملًاً کشور از فعالیت برای مسائل مختلف اقتصادی 

خارج می‌شود. 
محسن پیرهادی، نماینده تهران هم در مخالفت با پیشنهاد 
میرتاج‌الدینی اعلام کرد: اگر پنج شــنبه تعطیل شود فقط ۴ 
روز بین ایران اسلامی با ســایر کشــورها مراودات تجاری 
خواهیم داشــت. از طرفی ۳۶ تشــکل اقتصادی مجلس 

درخواســت دادند که تعطیلی پنج شنبه به شنبه منتقل شود 
و افرادی که مخالف این موضوع هستند، اقتصادی نیستند 
اما علی‌اکبر علیزاده، نماینده اصولگرای پارلمان با پیشنهاد 
میرتاج‌الدینی موافق بود. او دلیل موافقتش را این طور عنوان 
کرد که برخی از جریان رســانه‌ای دنبال این موضوع هستند 
و اگر به فکر دین مردم هستید، پنج شنبه ها باید تعطیل شود؛ 
در غیر این صورت نمایندگان مجلس هر کاری که دوســت 
دارند، انجام می‌دهند. تعطیلی شنبه هیچ ارتزاقی برای کشور 
ایجاد نخواهد کرد. در ادامــه عباس گودرزی دیگر نماینده 
اصولگرا در تذکری آیین نامه‌ای گفت: همکار ما در مجلس 
به سایر نمایندگان توهین کردند. درحالی که ما به ثبت رسوم 
ملــت متمدن ایران اسلامی باید بهــا بدهیم. از طرفی طبق 
نظرســنجی مرکز پژوهش های مجلس اکثر مردم موافق این 
تغییر هســتند. محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیســیون 
اقتصادی مجلس برآیند این تصمیم را اقتدار نظام جمهوری 
اسلامی دانست و تاکید کرد: از سال ۲۰۰۸ بیشتر حوزه های 
خلیج فارس و حتی افغانستان، تعطیلی روزهای هفته خود را 
از پنج شنبه به شنبه تغییر دادند. همچنین سهم اقتصاد ایران 
در جهان فقط 0/‌۴ درصد است و نباید اجازه دهیم، اقتصاد 

کشور بیش از این آسیب ببیند. 
 در ادامه محمدرضا میرتاج‌الدینی پیشنهاد داد: طبق لایحه 
دولــت مبنی بر اینکه همان ۵ روز کاری که دولت در لایحه در 
نظر گرفته، مصوب شــود و ۲ روز تعطیلــی به انتخاب دولت 
گذاشته شود را مطرح کرد. سیدکریم حسینی، نماینده اهواز در 
مجلس در مخالفت با این پیشنهاد اظهار کرد: نظر کارشناسان 
اقتصادی بر نظر سایرین مقدم است و کمیسیون اقتصادی در 
نشســت با همه فعالان اقتصادی شنبه را برای تعطیلی در نظر 
گرفتند و نظر برخی از همکاران که باید پنج شنبه به دلیل مسائل 
دینی تعطیل شود، مردود است. وی افزود: از آنجا که مشکلی 
اصلی کشور مسائل اقتصادی اســت باید به نظر کارشناسان 
احترام گذاشته شود تا در رشد و بهبود شرایط اقتصادی کشور 

اثرگذار شویم.
محســن زنگنه در موافقت با این پیشــنهاد اظهار کرد: در 
مــورد اقتصاد باید به ایــن موضوع توجه شــود که حتی یک 
شــرکت وجود ندارد کــه با غرب یا اروپا به صورت مســتقیم 
ارتباط اقتصادی انجــام دهد و ارتباط آنها از طریق دفاتر آنها 
در دوبی و عمان انجام می شــود. از طرفی گمرکات و بنادر در 
کشور شبانه‌روزی هستند و کل مراودات کشور با غرب حدود 

۳ درصد اســت. سخنگوی کمیســیون جهش تولید مجلس 
افزود: مسائل اقتصادی و اجتماعی با امور فرهنگی درهم تنیده 
و حتی فرهنگ و اجتماع غرب با اقتصاد گره خورده اســت. 
میرتاج‌الدینــی هم پیشــنهاد داد کــه اختیار اینکــه کدام روز 
هفته تعطیل باشــد را به دولت واگذار کنیــم تا همراه با برخی 
ملاحظات در این باره تصمیم گیری کند. علیرضا ســلیمی در 
اخطار قانون اساســی گفت: تعطیلی رسمی کشور روز جمعه 
است و پنج شنبه ها نیمه تعطیل می شود و اگر شنبه تعطیل شود 
مخالف اصل ۱۷ قانون اساســی اســت. در اصل ۶۷ قانون 
اساسی نیز به قسم نمایندگان اشاره شده و طبق قانون تعطیلات 

فقط یک روز در هفته است.
عبدالرضا مصری که ریاســت صحن مجلس را در غیاب 
قالیباف بر عهده داشت در پاسخ به تذکر سلیمی گفت: اخطار 
شما وارد نیست چراکه در اصل ۱۷ تعطیلی رسمی روز جمعه 
اســت و در لایحه دولت و مصوبه کمیسیون به تعطیلی رسمی 
اشــاره نشده اســت. در لایحه دولت ۵ روز کاری در هفته در 
نظر گرفته و در لایحه دولت تعطیل رسمی اضافه نشده است.

طبق مــاده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشــوری که روز 
گذشته به تصویب پارلمان رسید، ساعات کار کارمندان دولت 
44 ساعت در هفته است و ترتیب و تنظیم ساعات کار ادارات 
با پیشنهاد ســازمان و تصویب هیات وزیران تعیین می شود و 
تغییر ســاعت کار کارمندان در موارد ضروری با رعایت سقف 
مذکور با دســتگاه ذی‌ربط اســت. میزان ســاعات تدریس 
معلمان و اعضای هیات علمی از ساعات موظف در طرح های 
طبقه بندی مشــاغل ذی‌ربط تعیین خواهد شــد. ساعت کار 
هفتگی شــاغلان موضوع »قانون ارتقای بهــره‌وری کارکنان 
بالینی نظام سلامت« با توجه به صعوبت کار، سابقه خدمت و 
کار در نوبت کاری های غیرمتعارف به تناسب در هفته حداکثر 

تا 8 ساعت تقلیل می یابد.
طبــق تبصره های یاد شــده همچنین کارمنــدان می توانند 
با موافقت دستگاه اجرایی ســاعات کار خود را تا یک چهارم 
ســاعت کار روزانــه )حداکثــر ۱۱ ســاعت( تقلیــل دهند. 
دستگاه های اجرایی می توانند در موارد خاص با موافقت هیات 
وزیران و رعایت سقف ساعات کار با توجه به شرایط جغرافیایی 
و منطقه‌ای و فصلی ساعات کار خود را به ترتیب دیگری تنظیم 
کنند. لذا بر همین اســاس تمامی دستگاه های اجرایی استانی 

موظفند ساعات کار خود را در ۶ روز هفته تنظیم کنند.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
کانال سازندگی

احمد وحیدی، وزیر کشــور: برخی سعی کردند لفظ »حماسه 
مردم در انتخابات« را به مرحلــه دوم محدود کنند؛ این مطلب 
مربوط به تمام دوره انتخابات بود. او ادامه داد: اگر انصاف دارند 
بیایند درباره اهمیت انتخابــات و برگزاری انتخابات در بهترین 
سطح سلامت و امنیت و ابتکارات این انتخابات صحبت کنند. 
کســانی که صحبت می کنند، سعی کنند منصفانه حرف بزنند و 
سعی نکنند مطلبی را آن جور که دوست دارند تغییر جهت دهند.

حماسه تمام دوران ها
علــی بهادری جهرمی، ســخنگوی دولت: از شــهریور ۱۴۰۱ 
نهادهای نظارتی درون قوه مجریه با گزارش های داخلی، برخی 
فســادها و تخلفات مربوط به پرونده موســوم به چای دبش را 
دریافت کرده و از همان لحظه با همکاری با وزارت اطلاعات و 
وزرای وقت صمت و وزیر جهاد کشاورزی، اقدامات لازم برای 
شناســایی اموال برای جلوگیری از خارج کردن برخی اموال و 

افراد و شناسایی شرکت های صوری انجام شد. 

ادعای جدید دبش
محمود واعظی: ردصلاحیت موضوعی نبود که آقای روحانی 
غافلگیر شــود. ایشان با دوستان شــان برای ثبت نام مشورت 
کردند و تقریباًً اکثر اعضای جلســه گفتند که شورای نگهبان 
به همان دلایلی کــه مرحوم هاشمی‌رفســنجانی، آقای دکتر 
لاریجانی و آقــای جهانگیری را ردصلاحیــت کرد احتمال 
می‌رود با شــما نیز همانگونه برخورد شــود. بحث علمی و 

تخصصی هم مطرح نیست و بحث سیاسی است. 

روحانی غافلگیر نشد

انتخابات از دستور کار خارج نمی شود

محمد عطریان فر، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران 
سازندگی ایران در گفت‌وگو با خبرگزاری دانشجو گفت: 
دو انتخابــات مجلس و ریاســت جمهوری از اهمیت 
بسیاری زیادی در جمهوری اسلامی برخوردار است که 
در مقایسه این دو مردم نشان داده‌اند که حساسیت شان 
نسبت به انتخابات ریاست جمهوری بیشتر است. وی 
افزود: بنده از طریق فضای مجازی متوجه صحبت های 
ســیدمحمد خاتمی شــدم، من بر این باورم که چنین 
صحبت هایی که در محافل خصوصی می شــود، الزاما 
ملاک داوری و اعلام نظــر رســمی جریان اصلاحات 
نیست. عطریان فر اظهار داشت: اصلاح طلبان تا اطلاع 
ثانوی همچنان نسبت به مقوله انتخابات واکنش مثبت 
دارند و نمی توانند انتخابات را از دستور کار خود حذف 
کنند، اگر بگوییم اصلاح‌طلبان انتخابات را از دستور کار 
خارج می‌دانند، یعنی اصلاح طلبان سیاســت‌ورزی را 
بوسیده و کنار گذاشته‌اند. معاون سیاسی دبیرکل حزب 
کارگزاران ســازندگی ایران تاکید کرد: سوءتفاهم بسیار 
عمیقــی بین فعالان اصلاح طلب بــا نهاد های حقوقی 
ناظر بر انتخابات مانند شــورای نگهبان وجود دارد که 
باید مرتفع شود، اصلاح طلبان دل بسته به نظام‌اند و باید 
تلاش کنند اعتمادســازی مجددی با نهاد های قدرت 

نظام ازجمله مقام معظم رهبری ایجاد کنند.

جریان اصلاح طلب یک تفکر است
عباس سلیمی نمین، تحلیلگر مسائل سیاسی بخشی 
از علل کاهش مشــارکت را ناظر بــه کنش جناح های 
سیاســی و حذف جریان اصلاح طلب و کمرنگ شدن 
رقابت دانست. آن طور که روزنامه فرهیختگان نوشت، 
او می گوید کــه برخی برخلاف مخالفت رهبری، دنبال 
حذف اصلاح طلبان از انتخابات بودند که موفق به انجام 
آن شدند. برخی جریانات اصولگرا در انتخابات گذشته 
این گونه بیــان می کردند که اصلاح طلبــان را به ‌خاطر 
خطاهای فاحش سیاسی شان کنار بگذاریم. همه یک 
طیف را کنار بگذاریم و رقابت را تنها در طیف اصولگرا 
تعریف کنیم. رهبری صراحتــا با این بحث مخالفت و 
تاکید کردند، جریــان اصلاح طلب یک تفکر و گرایش 
اســت. هرگز نمی توانیم یک گرایش را از جامعه حذف 
کنیم. سلیمی نمین تصریح کرد: قبلا جریان اصلاح طلب 
هم بود که در انتخابات مشــارکت نکرد اما در این دوره 
برخــی اصولگرایان هم رای ندادند کــه این جای تامل 
دارد، یعنــی عده‌ای از چرخش قدرت رضایت ندارند و 
آن را بســیار هزینه‌زا می بینند ضمن اینکه از بحث های 

رقابتی ناراضی هستند.

12  عضو ناکارآمد دولت رئیسی
محمــد مهاجری، فعال سیاســی اصولگــرا درباره 
اظهارات اخیر رئیسی در گفت‌وگو با مردم درباره اطلاع از 
گاهی منجر به بهبود معیشت  سفره آنان و اینکه اگر این آ
جامعه نشود به چه دردی می خورد، گفت: اطلاع داشتن 
آقای رئیســی به معنی هم حس بودن نیســت، بالاخره 
وقتی شــما حداقل دســتمزد کارگران حداقل با اضافه 
کار و ... را می‌دانید، قطعا سبد هزینه های کارگر آنقدر 
بالاست که به خصوص در شهر های بزرگ، این درآمد ها 
نمی توانــد هزینه های کارگر را پوشــش دهد. او به ایلنا 
تاکید کرد که آقای رئیسی روزی که مراسم تحلیفش بود 
خودشان گفتند که تورم ۴۰ درصدی را تحویل می‌گیریم 
حــالا این ۶۰ درصد غلط اســت و این ۳۰ درصدی هم 
که می گویند، غلط است. دولت آمده سال پایه را عوض 
کرده و آن را از ســال ۹۵ به ســال ۹۹ قرار داده اســت. 
ایشــان اگر بخواهند افراد ناکارآمد را عوض کنند لااقل 
باید ۱۲ عضو کابینه را عوض می کردند هر وقت ایشــان 
۱۲ عضو کابینه را حداقل عوض کردند، می شود امیدوار 

بود حرفشان درست است.

مجلسی ها سرانجام روز گذشته به تعطیلی شنبه ها در کشور رای مثبت دادند  

شنبه به  جای پنج شنبه
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آخرین تلاش واشنگتن؟ 

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه پس از هشــدار 
دولت باغچلــی، رهبر حزب جنبش ملی گرا در مورد تدارک 
کودتای احتمالی، نشســت اضطراری با رؤسای اطلاعات 
و وزارت دادگستری برگزار کرده است. سازمان های اجرایی 
اخراج چندین افســر پلیس در اداره امنیت آنــکارا به اتهام 
ارتباط با سازمان »آیهان بورا کاپلان« نگرانی های گسترده‌ای 

را ایجاد کرده است. 

رابرت فیتسو، نخست‌وزیر اسلواکی پس از خروج از نشستی 
با حضور اعضای دولت مــورد اصابت گلوله قرار گرفت و به 
بیمارستان منتقل شد. روزنامه محلی پراودا در این  باره گفت 
فیتسو پس از یک جلسه دولتی مجروح شد. ضارب چندین 
گلوله شلیک کرد و در نهایت توسط پلیس بازداشت شد. گفته 
می شود وقتی نخست‌وزیر اســلواکی در انظار عمومی ظاهر 

شد، صدای شلیک چندین گلوله به گوش رسید. 

حســن ســالم، نماینده فراکســیون »الصادقون« در پارلمان 
عــراق فاش کرد کــه از بیش از ۶۰ نماینده پارلمان مشــغول 
جمع‌آوری امضا هستند تا از وزارت خارجه بخواهند تا »الینا 
رومانوسکی« سفیر آمریکا در عراق را به دلیل مداخلاتش در 
امور داخلی عراق جایگزین کند. به گفته این نماینده پارلمان 
عراق، مداخله‌های رومانوسکی از عرف دیپلماتیک فراتر رفته 

و به مداخله در ارزش‌ها و عرف جامعه عراق رسیده است.

اخراج سفیر آمریکا از بغدادترور فیتسو کودتا علیه اردوغان؟

دیدگاه: گزارش خارجی

مذاکره در پکن 
 پوتین در سفر به چین در مورد اوکراین با »شی«

صحبت می کند

ولادیمیــر پوتیــن، رئیس جمهور روســیه از 16 تا 17 
مه )27 و 28 اردیبهشــت( به دعوت شــی جین‌ پینگ، 
رئیس جمهور چین به  عنوان اولین ســفر خارجی خود در 
دوره جدید تصدی پســت ریاست جمهوری به این کشور 
سفر می کند و در جریان سفر خود به چین با لی چیانگ، 
نخســت‌وزیر شــورای دولتی جمهوری خلق چین برای 
گفت‌وگو دربــاره همکاری هــا در زمینه های اقتصادی و 

بشردوستانه نیز دیدار خواهد کرد. 
در همین راســتا، پوتین در مصاحبه‌ای بــا خبرگزاری 
»شــینهوآ« که روز چهارشــنبه منتشر شــد با تمجید از 
تلاش های مسکو و پکن برای ایجاد »نظم جهانی عادلانه 
و چندقطبــی« درحالی که رهبران غربــی تلاش می کنند 
که ســلطه جهانی را با بی توجهی به منافع حاکمیتی دیگر 
کشــورها حفظ کننــد، زمینه را برای ســفر دولتی خود به 
چین فراهم کرده اســت. پوتین گفت او و شی جین ‌پینگ، 
رئیس جمهــور چین با تکیه بر »اصــول برابری و اعتماد« 
همچنیــن احترام متقابل برای منافع ملت های مســتقل به 
قوی ترین روابط تاریخ روسیه و چین دست یافته‌اند. او این 
رویکرد را با نگرش غربی‌ها نسبت به سایر کشورها مقایسه 
کــرد. پوتین گفت: »زمین مهد بشــریت، خانه مشــترک 
ماســت و همه ما به‌ عنوان ســاکنان آن برابر هســتیم. من 
متقاعد شــده‌ام که این دیدگاه در میان اکثر مردم روی کره 

زمین مشترک است«.
با این حــال، او افزود: »خــواص غربی تحت رهبری 
ایالات متحده از احترام به تنوع تمدنی و فرهنگی خودداری 
می کنند و ارزش های سنتی دیرینه را رد می کنند و این حق 
را غصب کرده‌اند که به دیگر ملت ها بگویند با چه کســانی 

دوست  شوند یا نباید با آنها همکاری کنند«.
در این راســتا، مناقشــه اوکراین درحال حاضر یکی از 
مهم‌ترین موضوعات در دستور کار است و پوتین خاطرنشان 
کرد که از ابتدای بحران، چین برای یافتن راه‌حل دیپلماتیک 
تلاش کرده است. رئیس‌جمهور روسیه به خبرگزاری دولتی 
شــینهوآ گفت، نه اوکراین و نه حامیان غربی آن برای یک 
گفت‌وگوی برابر، صادقانه و باز مبتنی بر احترام متقابل و در 

نظر گرفتن منافع یکدیگر آماده نبودند.
پوتیــن گفت حتی زمانی که غــرب تلاش کرد، اقتصاد 
روسیه را با تحریم ها نابود کند، تجارت میان روسیه و چین 
به حــدود ۲۲۸ میلیارد دلار افزایش یافــت که بیش از دو 
برابر حجم ســال ۲۰۱۹ بود و با توجه به آشفتگی جهانی و 
مســائل اقتصادی در غرب چنین نتایجی بار دیگر حکمت 
استراتژیک مسیر حاکمیتی و پیگیری منافع ملی ما را ثابت 
می کند. در این راســتا پکن به طور مداوم از سرزنش روسیه 
به خاطر جنگ در اوکراین امتناع کرده و اســتدلال می کند 
که گســترش ناتو و »ذهنیت جنگ سرد« واشنگتن دلایل 
اصلی این رویارویی اســت. رئیس جمهور روسیه گفت که 
از طرح چین برای حل و فصل مسالمت آمیز بحران اوکراین 
حمایت می کند و گفت که پکن درک کاملی از آنچه در پس 
بحران نهفته است، دارد. به گفته او، روسیه همچنان برای 
گفت‌وگو و مذاکره برای حل این مناقشه با گذشت بیش از 
دو سال آماده اســت. پوتین گفت، طرح چین و »اصول« 
دیگری که ماه گذشته توسط شــی جین  پینگ علنی شد، 

عواملی را در پشت این درگیری در نظر گرفت. 
پوتین همچنیــن اعلام کرد که نظر روســیه در ارزیابی 
از رویکرد چین برای حل بحران اوکراین مثبت اســت. در 
پکن، آنها واقعاًً علت اصلی و معنای ژئوپلیتیک جهانی آن 
را درک می کنند. اصول دیگری که توسط شی در گفت‌وگو 
با اولاف شــولتس، صدراعظم آلمان مطرح شد، گام های 
واقع بینانه و سازنده‌ای بود که ایده ضرورت غلبه بر ذهنیت 

جنگ سرد را توسعه داد.
این در حالی اســت که پکن بیش از یک سال پیش یک 
طرح  ۱۲ ماده‌ای ارائه کرد کــه اصول کلی برای پایان دادن 

به جنگ اوکراین را بیان می کرد اما وارد جزئیات نمی شد. 
منبع: شینهوا

وضعیت پرونده غزه و در بطن آن رفح به جایی رسیده که حالا 
از گوشه‌وکنار هشدارهای متعدد در باب هر گونه تحرک نظامی 
گسترده ارتش اســرائیل به گوش می‌رسد. در این خصوص روز 
چهارشنبه جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
با صدور بیانیه‌ای شدیداللحن خواســتار توقف فوری عملیات 
نظامی اســرائیل در رفح شد و به سران اســرائیل هشدار داد که 
حمله به منطقه‌ای که بیش از یک میلیون آواره فلســطینی در آن 
پناه‌ گرفته‌اند، فشار زیادی بر روابط دو طرف وارد می کند. بورل 
در این بیانیه که یک نســخه آن در تارنمای اتحادیه اروپا منتشر 
شد، اعلام می کند که این عملیات توزیع کمک های بشردوستانه 
در غزه را بیشــتر مختل می کند و به آوارگی عمیق تر، قرار گرفتن 
در معرض قحطی و رنج انســانی منجر خواهد شد. وی به این 
موضوع اشاره می کند که بیش از یک میلیون غیرنظامی در رفح 
و اطــراف آن پناه گرفته‌اند و به آنها گفته شــده به مناطقی که به 
گفته سازمان ملل نمی تواند امن تلقی شوند، کوچ کنند. درحالی 
که اتحادیه اروپا، حق اســرائیل برای دفاع از خود را به رسمیت 
می شناســد اما باید این کار را در راســتای قوانیــن بین‌المللی 
بشردوســتانه انجام دهد و امنیت غیرنظامیان را تامین کند. در 
ادامه این بیانیه آمده است که اتحادیه اروپا از اسرائیل می خواهد 
از تشدید بیشتر اوضاع وخیم انسانی در غزه خودداری و گذرگاه 
رفح را باز کند و اگر اسرائیل به عملیات نظامی خود در رفح ادامه 
دهد به ناچار فشار زیادی بر روابط اتحادیه اروپا با اسرائیل وارد 

خواهد کرد.
به مــوازات این مواضع اتحادیــه اروپا، لوئیــس واتریج، 
ســخنگوی آژانس امداد و کار ســازمان ملل بــرای آوارگان 
فلســطینی در خاور نزدیــک )آنروا( که خود در رفح به ســر 
می برد، روز چهارشــنبه در پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس 
)توئیتر سابق( اعلام کرد که خانواده های فلسطینی در جنوب 
رفح تا حد ممکن به سمت غرب این شهر حرکت کرده‌اند. او 
وضعیت شــهر رفح را مانند شــهر ارواح توصیف کرد و گفت 
»دشــوار می توان باور کرد که بیش از یک میلیون نفر تا همین 
هفته پیش در این شهر پناه گرفته بودند اما امروز با گلوله باران 
نیروی دریایی اســرائیل از خواب بیدار شدیم!« در این رابطه 
روزنامه گاردین نوشت که بعد از هشدار اسرائیل درباره تخلیه 
مناطق غرب و مرکز رفح قبل از حملاتی که به نظر می‌رســد، 
آغازگر دور جدید جنگی خونین اســت بین ۳۶۰ تا ۵۰۰ هزار 
خانواده فلسطینی در هفته گذشته از رفح فرار کردند. همچنین 
در شــمال رفح، نظامیان ارتش اســرائیل عملیات هایی را در 
روزهای گذشــته انجام دادنــد و گزارش هایی درباره نبردهای 
شــدید در چندین هفته در این منطقه منتشــر شــده که نشان 
می‌دهد این درگیری ها منجر به کوچ اجباری ۱۰۰ هزار نفر دیگر 
شده است. در این راستا استفان دوجاریک، سخنگوی دبیرکل 
سازمان ملل متحد هم به خبرنگاران گفت که دبیرکل سازمان 
ملل از تشــدید فعالیت های نظامی در رفح و اطراف آن توسط 

نیروهای دفاعی اسرائیل وحشت‌زده است. 
در این راستا اما برخی از کارشناسان مسائل امنیتی و نظامی 
با تحلیــل داده های میدانی به این خروجی رســیده‌اند که ارتش 
اسرائیل از چندی پیش عملیات خود را به صورت هدفمند شروع 
کرده و هدف از این روند چیزی نیســت جز تشکیل یک منطقه 

حائل در امتداد مرزهای شرقی و شمالی با نوار غزه تا به ‌زعم خود 
بتواند از شهرک های غلاف غزه به ‌ویژه پس از حمله هفتم اکتبر 
حفاظت بیشتری کند. همچنین به نظر می‌رسد که ارتش اسرائیل 
علاوه بر ســاخت منطقه حائل قصد دارد، مناطق و گذرگاه های 
نظامی ایجاد کند که می تواند به  عنوان پایگاهی آغازین برای انجام 
فعالیت های امنیتی در داخل نوار غزه پس از سومین مرحله و فاز 
نهایی باشــد که برای دستیابی به این هدف باید ده‌ها هزار خانه و 
۱۶ درصد از مســاحت نوار غزه تخریب و مسطح شود. به همین 
دلیل ارتش اسرائیل آرام آرام عملیات نظامی خود را برای رسیدن 
به مناطق مرکزی و غربی رفح گسترش می‌دهد تا مناطق جنوب 
در مجاورت با مرز مصر که محور فیلادلفیا در آن قرار دارد را دور 
بزند. بر همین اساس به نظر می‌رســد که ارتش اسرائیل مرحله 

سوم جنگ را در نظر دارد که آن هم تثبیت محور فیلادلفیاست.

 Wسالیوان در منطقه
در کنار این روند میدانی شاهد تحرکات دیپلماتیک و سیاسی 
هستیم که مرکزیت آن با ایالات متحده است و نشان می‌دهد که 
آنها هم در این راستا به دنبال آن هستند که نوعی از خنثی سازی 
بحران با درون مایــه تامین منافع حداکثری واشــنگتن را پیش 
کسیوس چهارشنبه به نقل از سه تن از  ببرند. بر همین اســاس آ
مسئولان آمریکایی و اســرائیلی که نام آنها را فاش نکرد، اعلام 
کرد که جیک ســالیوان، مشــاور امنیت ملی آمریکا قصد دارد 
سفری به عربستان سعودی سپس اســرائیل داشته باشد. یکی 
از مسئولان ارشــد آمریکایی در این راستا اعلام کرده که دولت 
جو بایدن با کابینه اســرائیل به توافق رسید که هر گونه عملیاتی 
در رفح تا پیش از ســفر سالیوان به شکل گسترده‌ای توسعه پیدا 
نکند که این موضوع را باید ایجاد یک مانع سیاســی بر ســر راه 
یک روند نظامی دانست. به گفته این مقام آمریکایی کاخ سفید 
امیدوار است که بتواند این تعهد را تا زمان برگزاری یک نشست 
عالی‌رتبه میان دو گروه آمریکایی و اســرائیلی در واشنگتن پس 
از ســفر آتی سالیوان تمدید کند. این منابع اظهار کردند که سفر 
سالیوان به منزله تلاش برای حصول پیشرفتی در مسیر دستیابی 
به یک قرارداد بزرگ میان آمریکا و عربستان شامل عادی سازی 
روابط میان ریاض و تل آویو هم خواهد بود و واشنگتن امیدوار 
است که به توافق های دوجانبه‌ای با طرف عربستانی برسد سپس 
این توافق ها که شــامل توقف جنگ در غزه و پایبندی به روندی 

است که به راه حل دو دولتی برای دو طرف فلسطینی و اسرائیلی 
منجر می شود را به »بنیامین نتانیاهو«، نخست‌وزیر اسرائیل ارائه 
کسیوس در صورتی که نتانیاهو با توافق های  کنند. طبق گزارش آ
مورد نظر و بندهــای آن موافقت کند، می تواند یک توافق صلح 
تاریخی با عربســتان رقم بخورد اما اگر مخالفت کند، حمایت 
آمریکا را از دست می‌دهد و پیامدهای عملیات رفح را به تنهایی 
متحمل می شود. سفر سالیوان درحالی انجام می شود که آمریکا 
به اعمال فشــار بر اسرائیل برای به تاخیر انداختن یورش زمینی 
نظامی به رفح ادامه می‌دهد و نکته مهم این اســت که مسئولان 
آمریکایی و اسرائیلی قرار است با یکدیگر به صورت کلی درباره 

رفح گفت‌وگو کنند. 
در این راســتا کارین ژان پی یر، سخنگوی کاخ سفید در این 
رابطــه اعلام کرد که قطعاًً به مذاکرات با کابینه اســرائیل ادامه 
خواهیم داد چراکه این مذاکرات ادامه داشته و از نظر ما سازنده 
خواهند بود. وزارت خارجه آمریکا هم اعلام کرد که در راستای 
رسیدن به توافقی درخصوص غزه تلاش می کند و آن را بهترین 
راه برای آزاد کردن اســرا و امتناع از عملیات نظامی گسترده در 
رفح می‌داند. همچنین این وزارتخانه تاکید کرد که اگر اسرائیل 
طرح سیاســی برای آینده غزه نداشــته باشد، خود را در گرداب 
خشونت غرق خواهد کرد. شــبکه خبری سی‌ان‌ان هم به نقل 
از برخی مســئولان کاخ ســفید اعلام کرد که واشنگتن تلاش 
می کند در اســرع وقت به یک توافــق آتش بس در غزه پیش از 
اقدام نتانیاهو به آغاز حمله به رفح برســد. این شبکه خبری به 
نقل از دو تن از مسئولان ارشد دولت آمریکا اعلام کرد که دولت 
بایدن بر این باور است که اسرائیل برای آغاز حمله گسترده طی 
روزهای آینده به شــهر رفح به اندازه کافــی نیرو در اطراف این  

شهر جمع کرده است. 
اگــر این مولفه هــا را در کنــار یکدیگر قرار دهیــم به خوبی 
می فهمیم که از یک سو اروپایی ها بر محور اعمال فشار سیاسی 
و بشردوســتانه پرونده غزه معطوف شــده‌اند و از ســوی دیگر 
ایالات متحده هم به هر ترتیب به این سمت‌وســو رفته که با فشار 
سیاسی و دیپلماتیک بتواند اولًاً از فرصت فعلی استفاده  کرده و 
روابط ریاض و تل آویو را رســمی و عادی کند و دوماًً به اسرائیل 
بفهماند که تنها راه حل فعلی برای آرام شدن این وضعیت، اجرای 
طرح دو کشــوری اســت. حال باید دید که ایــن آخرین تلاش 

واشنگتن خواهد بود و به نتیجه می‌رسد یا خیر!

 مشاور امنیت  ملی آمریکا در بحبوحه جنگ در رفح
برای عادی سازی روابط اسرائیل و عربستان عازم منطقه می شود

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل
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گزارش: سینمای جهان

آغاز کن با پس زمینه انفجاری
 افتتاحیه جشنواره کن همراه با اعتراض کارمندان 

و بحران می تو برگزار شد

هفتادوهفتمین دوره جشــنواره فیلم کــن عصر دیروز با تجمع 
ابرهای تاریک بر فراز کاخ جشــنواره، کار خود را شــروع کرد. با 
نم نم ملایم باران، لیلی گلادســتون، گرتا گرویگ، عمر سی، جین 
فوندا، ژولیت بینوش و ســتاره های دیگر زرق‌وبرق را به فرش قرمز 
جشنواره آوردند. این آسمان تاریک و گرفته به  نوعی بازتاب‌دهنده 
وضعیت ذهنی تجارت فیلم در مشــهورترین جشن سینماست که 
ماراتن ۱۱ روزه خود را با مباحث مناقشه برانگیز آغاز کرده بود. اگر 
از استودیوهای هالیوود که هنوز از اعتصاب انجمن های بازیگران و 
نویسندگان سال پیش که بیشتر تولید سال را زمین زد و پس لرزه های 
ناشــی از کووید که گیشــه را تهی کرده یاد نکنیم، نمی توان نادیده 
گرفت که ســرویس های پخشی که بســیاری از این شرکت ها در 
طول همه گیری راه‌اندازی کردند، نتوانسته‌اند سود قابل توجهی به 
دست آورند و همه اینها موجی از کاهش هزینه ها و صرفه‌جویی را 
به همراه داشته که با روحیه آزاد جشنواره کن همخوانی ندارد. پیش 
از مراســم هم اعتراض کارمندان جشنواره نزدیک فرش قرمز کاخ 
برگزار شد و پیش از اینکه پلیس این تجمع را پراکنده کند با تظاهرات 

خود یادآوری کردند که انتظار دستمزد بیشتری دارند.
خبرگزاری مهر به نقل از ددلاین هم یادآوری کرده که این دوره 
جشنواره کن با پس‌زمینه بالقوه انفجاری از جنبش »می تو« فرانسه 
که از زبان جودیت گودرش، بازیگر و فیلم ســاز درباره آزار جنسی 
روایت می شــود، برگزار خواهد شــد. هر چند این موضوع به شب 
افتتاحیــه راه نیافت اما کامیل کوتین مجری برنامه در مونولوگی که 
تجربه تماشاگران جشنواره در »دنیای موازی« کن را تصور می کرد 
به جریان های پنهان امســال اشاره کرد و گفت: جلسات حرفه‌ای 
با مردان قدرتمند دیگر بخشــی از عادات و آداب‌ورسوم کن پس از 
پذیرش »می تو« نیست و ما از آن تجلیل می کنیم. فیلم های جدید 
کارگردان های مولف هم در جشنواره امسال جای دارند و چهره هایی 
مانند پل شــریدر با »اوه، کانادا«، دیویــد کراننبرگ با »کفن ها«، 
فرانسیس فورد کاپولا با »مگالوپولیس« و آندریا آرنولد با »پرنده« 
به جشنواره می آیند. این درحالی اســت که بخش عمده‌ای از این 
فیلم ها خارج از سیســتم سنتی استودیوهای هالیوودی تامین مالی 
شــده‌اند و کاپولا فیلم خودش را با ۱۲۰ میلیون دلاری که از فروش 

سهام یک تجارت خانوادگی به دست آورد، تامین کرد.
جشــنواره کن امســال با فیلم افتتاحیه »پــرده دوم« که یک 
کمدی با بازی لئا سیدو و لویی گارل است، شروع به کار کرد اما 
چهره اصلی شب افتتاحیه بدون شک مریل استریپ بود که برای 
دریافت نخل طلای افتخاری حاضر شــد و با ضرب آهنگ تپنده 
»ماما میا!« از پله های کاخ جشنواره بالا رفت. وی در این مراسم 
از قول مــادرش گفت: عزیزم، خواهی دید کــه همه چیز چقدر 

سریع جلو می‌رود.
قبل از نمایش »پرده دوم« کن هیات داوران خود را روی صحنه 
آورد که شمل عمر سی، لیلی گلادستون، نادین لبکی، ابرو جیلان، 
هیروکازو کوره ئیدا، جی. ای. بایونا به ریاست گرتا گرویگ بودند. 
ســازنده »باربی« در این مراســم در ســخنان کوتاهی جشنواره را 

عبادتگاه عاشقان سینما خواند.
گرویگ گفت: من عاشــق سینما هســتم و برایم هنر چیز 

مقدسی است.
هرچند حال‌وهوای درونی آرام بود اما انتظار می‌رود، جشنواره 
کن امسال از نظر سیاسی شلوغ باشــد و اعتراض های حمایت از 
غزه مثل جشنواره های دیگر به کن هم برسد. به همین دلیل هرچند 
تظاهرات در امتداد و اطراف جشنواره ممنوع اعلام شده اما با توجه 
به شــدت تظاهراتی که در واکنش به کشــتار مردم در غزه درحال 
انجام است، برگزاری جشن فیلم بدون نادیده گرفتن جنگ اسرائیل 

و حماس ممکن نخواهد بود.

 این اثر ترکیبی از وقایع مســتند و داستان هایی است که نویسندگان آن 
آفریدند. مینی ســریال »مست عشق« هم ساخته شــده که توحیدی 
می گوید در آن به شمس و مولانا بیشتر پرداخته می شود. فعلًاً که همین 
داســتان هم مقبول تماشاگر قرار گرفته و از آن استقبال کردند. هر چند 
که مولانا و شــمس‌ در حاشــیه قرار دارند و اسکندر قهرمان »مست 

عشق« است.

Aچه سالی پیشنهاد ساخت فیلم را گرفتید؟
ســال 97 بود که آقای برومند، )تهیه کننده فیلم( پیشنهاد کردند که 
سریالی را با داســتان روز در ترکیه با یک قهرمان ایرانی و یک قهرمان 
ترک بسازیم و بعد به سراغ شمس و مولانا برویم. وقتی با آقای فتحی 
به ترکیه رفتیم به این نتیجه رســیدیم که چرا اول کار دیگری انجام دهیم 
چون اشتیاق برای ساخت شمس و مولانا هم در آنجا زیاد بود. این بود 
که از اصل قضیه شروع کردیم. آقای فتحی هم خیلی دوست داشت که 

اولویت را به کار شمس و مولانا بدهیم.
Aاز ابتدا شما وارد پروژه شدید یا آقای فتحی؟

من ابتدا وارد شــدم و بعد از آقــای فتحی خواهش کردم که افتخار 
همــکاری بدهنــد. من 15 ســال پیش طرحــی دربــاره مولانا برای 
تلویزیون نوشته بودم. در آن زمان آقای سرافراز در معاونت برون مرزی 
می خواستند ســریالی درباره مولانا بسازند. یکی دو جلسه رفتم اما از 
ابتدا مشــکوک بودم که با مدیران تلویزیون اشتراک دیدگاه دارم یا نه و 
بعد به این نتیجه رســیدم که این کار را نکنم، بهتر است. اما دغدغه‌اش 
همیشــه با من بود. چون مولانا را دوســت داشتم و درباره او، حافظ و 
شاهنامه هم کار کرده بودم. درباره شاهنامه فیلمنامه »تراژدی ایرج« را 
نوشته بودم و همیشه دوســت داشتم که درباره زندگی یا آثار این بزرگان 
کار کنم. آقای فتحی هم علاقه مند بودنــد و روی موضوعات تاریخی 
ازجمله ملاصدرا هم کار کرده بودند. پس از پایان فصل ســوم شــهرزاد 
بود که در منزل خانم اســکندرفر، ایشان را دیدم و گفتم حسن آقا چنین 
ماجرایی هســت و بیا. آقای برومند هم دوســت داشتند که در این  باره 
کار کنیم. در نتیجه وقتی دیدیم چنین چشم‌اندازی وجود دارد چه بهتر 
که از همــان اول این کار را محقق کنیم و در ترکیه هم از این پیشــنهاد 

استقبال زیادی شد.
Aدر ترکیه با چه کسانی از ابتدا شروع به همکاری کردید؟

با بخش خصوصی وارد مذاکره شــدیم. با شــرکتی کــه خانم آدا 
سورملی، رئیس‌اش‌ بود که با بســیاری از سینماگران ایرانی کار کرده و 
تهیه کننده و مجری طرح آنها بوده اســت. 5- 6 ماه با خانم ســورملی 
همکاری کردیم و ســفرهای زیادی به شهرهای مختلف رفتیم. ایشان 
از ارادتمندان به شــمس و مولانا بودند اما وقتی ابعاد پروژه مشــخص 
شد، فهمیدند که نمی توانند این کار را انجام دهند. باید سرمایه بیشتری 
می‌داشــتیم که در نهایت با خانواده اوزال به  عنوان ســرمایه‌گذار آشنا 
شدیم. در سفر دوم در سال 97 به طرحی 10 صفحه‌ای رسیده بودیم. این 
فیلمی که می بینید، نطفــه‌اش در گفت‌وگوهای میان من و آقای فتحی 
بسته شــده، ما تفاهم داشــتیم که کار تاریخی جذابیت های خودش را 
دارد اما اینکه صرفاًً درباره مقطعی از تاریخ بنویسیم برای ببیننده امروز 
کفایت نمی کند. باید به این می‌رسیدیم که نسبت میان امروز و آن دوران 
چیست و باید مسائلی را مطرح می کردیم که به درد زندگی امروز بخورد. 
می‌دانید که در ترکیه مولانا از قداســت خاصی برخوردار اســت. یعنی 
بــا همان آدابی که مــا به زیارت حرم امام رضــا می‌رویم آنها به زیارت 
مولانا می‌روند. اما افســانه‌هایی هم در جریان است که حتی برخی از 
آنها مکتوب هم شده‌اند. مثلًاً در دوره وزارت معین‌الدین پروانه، مولانا 
کرامتی از خودش نشــان می‌دهد که حمله مغول دفع می‌شــود. ما سه 
منبع را به  عنوان منابع اصلی تعیین کردیم که بی‌واسطه ترین منابع به آن 
دوران هستند. ‌»مثنوی ولدنامه سلطان ولد« پسر مولانا که نزدیک ترین 
روایت است از زندگی مولانا، »رســاله فریدون ‌احمدِِ سپهسالار« که 
محضر مولانــا را درک کرده و »مناقب‌العارفین« احمد افلاکی که بعد 
از فوت مولانا نوشــته شده اما تصریح شــده که او هم در حلقه مریدان 
مولانا بوده اســت. این کتاب تنها منبعی اســت که نام کیمیا خاتون را 
مطرح می کند. مناقب‌العارفین از این رو برای ما جذاب بود که اســتاد 
بدیع‌الزمــان فروزانفر در کتاب زندگی مولانا دائم در پانوشــت ها به این 
کتاب اشــاره می کند. البته وقتی به دیدار شمس و مولانا اشاره می کند 
به چند منبع ازجمله ولدنامــه، افلاکی، ابن بطوطه و محی‌الدین مولف 
الجواهرالمضیه رجوع می‌کند. ما تقریباًً منابع مختلف را مقابله کردیم و 
همه آنچه که رابطه این دو را توضیح می‌دهد، بررسی کردیم. بحث ما این 
بود که مولانا چه می‌گوید و بعد از این دیدار چه اتفاقی می‌افتد. حرف 
حساب او شبیه عطار است و اگر امروزی ترش کنیم، شبیه کی یر کگور 
اســت که درباره امر نامتناهی و گذر از ساحات مختلف زندگی انسان 
صحبت می‌‌کند. یعنی گذر از ساحات نفسانی، اخلاقی و دینی. مولانا 
در هر سه این ساحت ها عشق را می‌دیده است و به همین دلیل است که 

نام فیلم را هم مست عشق گذاشتیم.
A در فیلم با دوگانه‌های زیادی مواجه هستیم، درویش و فقیه، دین

و عرفان و... آیا وجود این دوگانه‌ها تعمدی بوده و ساختار داستان را 
براساس اینها پایه‌ریزی کردید؟

اتفاقــاًً از همین نقطه ورود کردیم که مــا امروز درگیر چه چیز هایی 
هســتیم؟ اگر انسان عاشــق شود، عشــق او تنها به مرد یا زن منحصر 

نمی شــود، عاشق طبیعت هم می شود، عاشــق تمام زیبایی ها می شود 
اما انســانی که عاشق نباشــد، طبیعت را تخریب می‌کند. خودخواه و 
خودپرســت می شــود. چقدر در مذمت خودخواهی و دوست داشتن 
خویش در مثنوی می خوانیم؟ تا دلتان بخواهد. ما همدیگر را دوســت 
نداریــم، به هم اعتمــاد نمی کنیم و برای منفعت خــود حاضریم خون 
بریزیم. اما اگر عاشق شویم که پیام خداوند است، این مشکلات محو 
می شوند. بحث مولانا این است که اختلافات را کنار بگذارید. همدلی، 
محبت و عشــق را برگزینید. مولانا می گویــد: اختلاف خلق از گفت 
افتاد. می گوید همدلی از همزبانی خوش تر اســت. دائم می گوید حرف 
همدیگر را بفهمیم. وقتی هم‌دل باشید، نیازی به زبان ندارید. می گوید 
همدلی زبان دیگری اســت و مدام این پیــام را می‌دهد که به مدارا کنار 
یکدیگر زندگی کنید. او این اندیشــه را در زمانی بسط می‌دهد که عالم 
در فتنه جنگ می ســوزد. مولانا می‌گوید، نجنگید. صلح کنید، صلح، 
دوست داشتن یکدیگر است. حرف از تساهل و مدارا می‌زند و می گوید 
از ملت عشق باشید. داستان موسی و شبان که همه خوانده‌ایم ناشی از 
تاثیر شمس در مولاناست. دائم این مسائل را تکرار می‌کند، حالا مقابل 
ایــن آدم که مدام صلح را تبلیغ می‌کند، جنگ آوران هســتند. دکان آنها 
در جنگیدن اســت و این پیام امروز هم همچنان وجود دارد. در واقع در 
پاسخ به سوال شما می خواهم بگویم، وقتی وضعیت یک طرف را تعریف 
می کنیم، نقطه مقابلش هم روشن می شود. پیام مولانا همدلی بوده،‌ چه 
کســی موازنه عشق را به هم می‌زند و سودش در برهم زدن این وضعیت 
اســت. آنهایی که جنگاورند یا جنگ طلبند یا بنــا بر وظیفه به جنگ 
رفته‌اند. اسکندر بنا بر وظیفه رفته است. ما مولانا را هم در آستانه یک 
تحول می بینیم. مولانا از این وضعیت ملول و افســرده خاطر است. از 
درس دادن و کار تکراری خسته شده است. این کارها دیگر او را راضی 
نمی کند. حرف محی‌الدین که به شمس می گوید: به آن شهر برو چون 
سوخته‌ای هست که باید در او آتش بزنی، درست بوده است. ناگزیر به 
این دوگانه می‌رسیم که در این طرف کسی ندای عشق سر می‌دهد و در 
طرف مقابل کسی در آتش جنگ می‌دمد، می بینیم که افراد دیگری هم 
در دو ســوی این معادله حضور پیدا می کنند. به محض اینکه قهرمانان 
در فیلمنامه متعدد می شــوند، شــما صاحب روایت موازی می شوید، 
بنابراین چه بخواهید و چه نخواهید، ساختار به شکل روایت های موازی 
درمی آید. روایت موازی هم لاجرم ما را به زمان غیرخطی می‌رســاند. 

فیلمنامه در زمان سفر می کند و رفت و برگشت دارد.
Aدر زمان نوشتن طرح ساختار خطی بود؟

بله.
Aبا روایت اسکندر؟

با هر سه. از نسخه های هشتم و نهم ساختار غیرخطی شد. 
ایــن فرم از خود مولانا می آیــد. او در مثنوی همین کار را کرده. 
مولانا قصه‌ای تعریف می‌کند اما هنوز تمام نشده به سراغ قصه 
دوم و بعد همین طور به ســراغ قصه سوم می‌رود و بعد همه اینها 
را در معنا به هم پیوند می‌دهد، درحالی که هر کدام از این قصه ها 

سرانجام خودش را دارد. 
A افرادی که شیفته مولانا هستند، وقتی فیلم را می‌بینند

دچار تناقض می‌شوند و می‌گویند، فیلم نه درباره مولاناست 
و نه شــمس. چراکه بخش زیادی از داستان درباره اسکندر 
است. فیلم از ابتدا هم با او شروع می‌شود و از نیمه قصه هم 
که دیگر داستان اسکندر را دنبال می‌کنیم و این دو در حاشیه 

قرار می‌‌‌گیرند. چه پاسخی به این دسته از تماشاگران دارید؟
مــا ارادت قلبی به مولانا و شــمس داریم اما یادمان نرود، ســینما 
صنعت اســت. به‌ خصوص ســینمایی که متکی بــه بخش خصوصی 
اســت و تماشاگر باید به تماشای فیلم بنشیند، ما هم ناچاریم که به این 
وجه توجه کنیم. مولانا یکی از بزرگان ادبی فارســی است، شخصیتی 
بین‌المللی است. وقتی مدونا آلبومی به نام او دارد، یعنی که رومی آنجا 
را هم فتح کــرده و همه به او توجه دارند. با همه اینها وقتی می خواهید 

داســتانی را که همــه می‌دانند و جــزو ابرروایت هاســت و کتاب ها و 
داســتا‌ن های متعددی درباره آن نوشته شــده، تبدیل به فیلم کنید. باید 
بدانید که با چه زاویه دیدی به این داســتان نزدیک شــوید که با روایت 
تکراری روبه‌رو نباشــیم. فکر کنید اگر فقط به ملاقات شمس و مولانا 
بسنده می کردیم با یک روایت کلامی صرف روبه‌رو بودیم. ما فکر کردیم 
باید‌ کار دیگری انجام دهیم. باید به این برسیم که مولانا از قرن هفتم چه 
نیرو و انرژی روانه کرده که بعد از نزدیک 8 قرن هنوز می‌تواند شــما را 
تحت تاثیر قرار داده و تغییر دهد. ما به کســی احتیاج داشتیم که مولانا 
به عینه روی او تاثیر بگذارد و این شخصیت برای ما اسکندربیک بود. 
مولانا روی اسکندربیک تاثیر می گذارد. در واقع ما همه اسکندربیک 
هستیم. عملًاً داستان مهم تر داستان اوست که متحول می شود. در واقع 
»مست عشق« یک فیلمنامه پلیسی است. ما از بحران گم شدن شمس 
داستان را شروع می کنیم. کســی ماموریت پیدا می کند که معما را حل 
کند. داستان اسکندربیک هم یک داستان سه پرده‌ای کوچک است که 
پیرنگ های فرعی دارد. داستان اسکندر،‌ مولانا، شمس و کیمیاخاتون 
و علأالدین محمد چهار پیرنگ است که هر کدام قهرمانان خودشان را 
دارند و مهم ترین داســتان اسکندربیک که داستان مای تماشاگر است 
که باید متحول شــویم و جزو ملت عشق باشیم. پس طبیعی است که 
باید سرمایه گذاری بیشتری روی آن انجام می‌دادیم و به همین خاطر از 

بقیه طولانی تر شد.
Aچند درصد از داستان مستند است؟

داستان اسکندربیک کاملًاً تخیلی است. در برخورد شمس و مولانا 
بسیاری از داستان ها و دیالوگ ها از مستندات است و از آن منبع اصلی 
که نام بردم و کتاب های استاد زرین کوب و کتاب زندگی مولانای استاد 
فروزانفر وام گرفته شــده اســت. کتاب های مقالات شمس و مقالات 
مولانا و نیر مجالس ســبعه و فیه ما فیه منابعی اســت که  ما برخی از 
دیالوگ های شــمس و مولانــا را از آنها اســتخراج کردیم به خصوص 
گفت‌وگوهایی که بین خودشــان رد و بدل شده است. یا مثلًاً ماجرای 
افتتاح مدرســه قرآنی خیلی مفصل در منابع آمده است. کل مجالست 
مولانا با شمس حدود سه سال طول می کشد. شمس دو مقطع در قونیه 
بوده است. بار اول که شمس و مولانا همدیگر را ملاقات می کنند. 40 
روز در حجره می نشــینند و وقتی بیرون می آیند، شایعات و دشمنی ها 
آنچنان او را می‌رنجاند که شــمس به عادت همیشــگی‌اش این شهر را 
ترک می‌کند. رفتن شــمس، مولانا را به هم می‌ریزد. در این دوره بحث 
مرگ شــمس در میان نیست. مولانا از خیلی ها مدد می‌گیرد برای پیدا 
کردن شمس که خبر می‌رسد، او در دمشق است. مولانا به سلطان ولد 
ماموریت می‌دهد که همراه چندین نفر با هدایای زیاد به ملاقات شمس 
بروند. این اتفاق باعث می شــود که شمس به قونیه بازگردد. سکانسی 
که ظاهر شمس تغییر کرده و به ملاقات کیمیا خاتون می‌رود، متعلق به 
بازگشت او به قونیه است. علأالدین محمد، شمس را پس از بازگشت 
تهدیــد می کند و متعصبان مذهبی هم چنین رفتاری با شــمس دارند. 
این دشمنانی ها باعث غیبت دوباره شمس می شود. در روایتی مکتوب 
شده اســت که هفت عنود حسود با کارد به شــمس حمله کرده و بعد 
فرار می کنند. شــمس هم ناپدید می شود. استاد فروزانفر اما این روایت 
را خیلــی تایید نمی کند. ما چند روایت ازجمله درگیری، افتادن در چاه 
و حمله به شــمس را با هم ترکیب کردیم و به این داســتان رسیدیم. این 
روایت که مرد مســتی اعتراف می کند که فرد دیگری را کشــته، تخیلی 
اســت. ما به این خاطر این روایــت را در فیلم گنجاندیم چون در خوی 
مقبره‌ای به نام شــمس داریم. برخی روایت‌ها می‌گویند که شمس پیدا 
می شود و در کنار مولانا در قونیه دفن شده است. اما در ایران اعتقاد بر 
این است که شمس به خوی برگشته و در همان‌ جا از دنیا رفته و مدفن 
شــده است و مقبره‌ای هم برای او ســاخته‌اند که مناره‌ای هم با سبک 
معماری سلجوقی دارد. ما این روایت را می پسندیم که شمس جان سالم 
بــه در می برد، به خوی برمی گردد،‌ به مــرگ طبیعی از دنیا می‌رود و در 
آنجا دفن می شــود. بنابراین ما از بخشی از روایت ها به دلخواه استفاده 

جان سوخته
ادامه تیتر یک
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آلیس مونرو، نویســندۀ کانادایی برندۀ نوبل ادبیات ۲۰۱۳ و از 
مهم‌ترین نویســندگان داستان کوتاه، شــام گاه دوشنبه، ۱۳ مه در 
۹۲ سالگی درگذشــت. او که بیش از یک دهه از زوال عقل رنج 
می برد به گزارش روزنامۀ »گلوب اند میل« در یک خانۀ سالمندان 
در اونتاریو درگذشــت. ناشــر آثار مونرو با تأیید درگذشتش از او 
چنین یاد کرد: »آلیس مونرو یک گنجینۀ ملی است؛ نویسنده‌ای 
با عمق، هم‌دلی و انســانیت که آثارش توســط خوانندگان کانادا 
و سراســر جهان خوانده، تحســین و گرامی می شود. نوشته های 
آلیس الهام بخش نویسندگان بی شماری نیز بوده و آثارش تأثیری 
محونشدنی بر چشــم‌انداز ادبی ما بر جای می گذارد«. جاستین 
ترودو، نخست‌وزیر کانادا هم با انتشار بیانیه‌ای تأکید کرد: »آلیس 
مونرو یکی از بزرگ ترین داستان نویسان جهان بود«. مونرو برای 
بیش از ۶۰ سال، زندگی روزمره را از دریچۀ داستان کوتاه بررسی 
می کرد. مجموعه آثار مونرو که زمانی با لقب »چخوف کانادایی« 
نامیده می شد براســاس فرم ها و موضوعاتی بود که به طور سنتی 
توســط جریان اصلی ادبی نادیده گرفته می شــد. سال‌ها بعد که 
شهرت مونرو رو به افزایش رفت، داستان های کمتر دیده‌ شده‌اش 
از افراد ظاهراًً ســاده در شــهر کوچک کانادایــی، جوایز متعدد 
بین‌المللــی را برای او به ارمغان آورد. داســتان های مونرو اغلب 
به فارســی ترجمه شــده‌اند، ازجمله معروف‌ترین آن‌ها »رؤیای 
مادرم« با ترجمۀ ترانه علیدوســتی و دو کتاب »فرار« و »زندگی 
عزیز« با ترجمۀ مژده دقیقی. آلیس مونرو به‌رغم شهرت جهانی و 
موفقیت های زیاد و برخلاف مارگارت اتوود، دیگر نویسندۀ مطرح 
کادمی سوئد  کانادایی تمایلی به حضور در انظار عمومی نداشت. آ
ســال ۲۰۱۳ با اهدای جایزۀ نوبل ادبیات از مونرو به‌عنوان »استاد 
داســتان کوتاه معاصر« یاد کرد. مارگارت اتوود، زمانی او را »در 
میان نویســندگان اصلی زبان انگلیســی« نامید و جاناتان فرنزن 
دربارۀ او نوشــت: »مونرو یکی از معدود نویسندگانی اسنت که 

وقتی می گویم داستان نویسی دین من است، او را در ذهن دارم«.

 Wزندگی مونرو 
آلیــس مونرو ۱۰ ژوئیۀ ۱۹۳۱ در شــهر وینگهــام کانادا و در 
خانواده‌ای به دنیا آمد که پدرش کشــاورز و مادرش معلم مدرسه 
بود. او از ۱۱ ســالگی به یــک کتاب خوان حرفه‌ای بدل شــد و 
آشنایی با آثار اســطوره های ادبی لوسی ماد مونتگومری و چارلز 
دیکنز موجب شــد، مسیر خود را انتخاب کند و پس از کشف آثار 

آلفرد تنیسون شروع به ســاختن داستان در ذهن 
خــود کرد. او که فرزند ارشــد خانــواده بود پس 
از تشــخیص بیماری پارکینســون مادرش بیشتر 
مســئولیت های خانه را بر عهده گرفت و به گفتۀ 
خودش درحالی که ۱۲ یا ۱۳ ساله بود با احساس 
مســئولیت، هدف و مهم بودن آشنا شد. با وجود 
همۀ این مشــکلات از نوجوانی شــروع به نوشتن 
داستان کوتاه کرد و سال ۱۹۴۹ با بورسیۀ تحصیلی 
دو ساله مشــغول تحصیل شد. سال ۱۹۵۰ اولین 
رمــان خود با نام »ابعاد یک ســایه« را زمانی که 
مشــغول به تحصیل در دانشــگاه اونتاریو غربی 
بود، منتشر کرد و سال ۱۹۵۱ دانشگاه را ترک و با 
هم‌کلاسی‌اش ازدواج کرد و به همراه همسرش به 
شــهر ویکتوریا مهاجرت کرد. ازدواج او با جیمز 
مونرو سبب شد، نام خانوادگی او به »مونرو« تغییر 
یابد؛ نامی که همراهش ماند و بر روی کتاب هایش 
نقش بست. سال ۱۹۶۳ آلیس مونرو و همسرش 
یک کتاب فروشــی راه انداختند و این به او کمک 
کرد تا بر موانع خود به عنوان نویسنده که از اواسط 
۲۰ تــا ۳۰ ســالگی تجربه کرده بــود، غلبه کند. 
نخستین مجموعه داستان مونرو با عنوان »رقص 
سایه‌های خوشحال« سال ۱۹۶۸ منتشر شد و این 
دو ســال پس از آن بود کــه او چهارمین دخترش 
را به دنیا آورد. ایــن گلچین توجه دیگر غول های 
ادبی کانادا ازجمله مارگارت اتوود را به خود جلب 
کرد و اتوود او را با داســتان نویس مشهور روسی 
آنتون چخوف مقایســه کرد. مونــرو با مجموعه 
داســتان »رقص سایه های خوشــحال« موفق به 
کســب جایزۀ گاورنر جنرال کانادا شد و این روند 
موفقیت ســال ۱۹۷۱ با انتشار کتاب »زندگی های 
دختران و زنان« و کتاب »فکر می کنی چه کســی 
هستی؟« در سال ۱۹۷۸ ادامه یافت که این کتاب 
دومیــن جایزۀ گاورنر جنــرال را برایش به ارمغان 
آورد. او ســپس برای معرفــی کتاب های خود در 
قالب تور جهانی سه ساله به کشورهای استرالیا، 

چین و منطقه اسکاندیناوی سفر کرد سپس در دهه‌های ۸۰ و ۹۰ 
میلادی به تدریس در دانشگاه بریتیش کلمبیا مشغول شد. او در 
این سال ها به طور میانگین هر چهار سال یک رمان کوتاه به رشته 
تحریر درآورد. بیشتر کتاب های مونرو در نشریات و روزنامه های 
معتبری چون نیویورکر، گرند استریت، آتلانتیک مانسلی و پاریس 
ریویو منتشر شــده و در اختیار علاقه مندان قرار گرفته‌اند. آلیس 
مونرو سپس رمان »خرسی که کوه را به تسخیر درآورد« را نوشت 
که دســت مایۀ ســاخت فیلمی به کارگردانی سارا پولی شد که در 
جشنوارۀ تورنتو ۲۰۰۶ مورد تشویق قرار گرفت. پس از آن در سال 
۲۰۰۶ کتاب »دورنمای کاسل راک« را منتشر کرد و در سال های 

بعد نیز رمان‌ »شادی فراوان« را به رشتۀ تحریر درآورد.
مضمون اصلی داستان های مونرو، وقایع تخیلی است هر چند 
که او به دلیل بزرگ شــدن در یک محیط روســتایی در بسیاری 
دیگر از داستان هایش نیز از محیط روستا برای بیان احساساتش 

استفاده کرده است.

 Wجوایز مونرو 
آخرین مجموعۀ داســتانی آلیس مونرو ســال ۲۰۱۲ تحت 
عنوان »زندگی عزیز« منتشــر شد. او چهار داستان پایانی این 
مجموعه را با عنوان »فینال« با حســی زندگی نامه‌ای نوشت و 
دربارۀ آن ها گفت: »معتقدم آنها اولین و آخرین و نزدیک ترین 
چیزهایی هستند که باید در مورد زندگی خودم بگویم.« اواسط 
سال ۲۰۱۳ اندکی پس از مرگ همسر دومش- 
جرالد فرملین که شاعر، فیلسوف و جغرافی‌دان 
بود- مونرو به نشنال پست گفت از حرفۀ خود 
راضی اســت و احتمالًاً دیگر نمی نویســد. او 
بــا اعلام اینکه »بهتر اســت ناگهانی بروم« از 
علاقه مندان‌ آثارش خواسته، کتاب های قدیمی 
او را دوباره و چندباره بخوانند که تعدادشان هم 
زیاد اســت. مونرو در اکتبر همان ســال برندۀ 
جایزۀ نوبل ادبیات شــد و نامــش را به عنوان 
ســیزدهمین زنی که این جایزه را دریافت کرد، 
در تاریخ ثبت کرد. او پس از برنده شــدن نوبل 
ادبیات گفت: »امیدوارم این جایزه باعث شود، 
مردم داســتان کوتاه را به عنــوان یک هنر مهم 
ببیننــد نه فقط به عنوان چیــزی که با آن بازی 
کــردی تا به رمان بدل شــود.« نوبــل ادبیات 
حُُسن ختامی بود بر بیش از نیم قرن فعالیت ادبی 
که همراه بود با جوایز ادبی داخلی و بین‌المللی 
متعدد. آلیس مونرو سه  بار در سال های ۱۹۶۸، 
۱۹۷۸ و ۱۹۸۶ موفق به کســب جایزۀ داستانی 
»گاورنــر جنرال/ فرمان‌دار کل« کانادا شــد. 
سال ۱۹۹۰ هم جایزۀ کتاب »تریلیوم« را گرفت 
و ســال ۱۹۹۷ شایســتۀ دریافت جایزۀ »پن/
مالمود« برای داســتان کوتاه شد. این نویسنده 
که دو بــار در ســال های ۱۹۹۸ و ۲۰۰۴ جایزه 
ادبی »گیلر« را کســب کرد، سال ۱۹۹۸ جایزۀ 
انجمن ملــی منتقدین کتاب آمریــکا را برای 
»عشــق یک زن خوب« به دست آورد و دو بار 
در سال های ۲۰۰۶ و ۲۰۰۸ جایزۀ داستان کوتاه 
»اوهنری« را دریافت کرد و جایزۀ نویسندگان 
کشورهای مشترک‌المنافع نیز در افتخارات او 
دیده می شود. این نویســندۀ کانادایی هم چنین 
ســال ۲۰۰۵ مدال افتخار ادبیــات را از انجمن 
ملی هنرهای آمریکا گرفت، ســال ۲۰۰۹ جایزه 
بین‌المللی »من بوکر« را دریافت کرد و در سال 

۲۰۱۰ نشان شوالیه فرانسه را به گردن آویخت.

 آلیس مونرو، نویسندۀ نوبلیست درگذشت

تحلیل تجسمیچخوف کانادا

بازنمایاندن امر بازنمایی ناپذیر
 دربارۀ نمایشگاه شاید این من بودم مینا حسنی

در گالری شریف

در نوستالژی گرچه کیفیتی عمیقاًً عاطفی است، جنبه‌ای عقلی 
هم وجود دارد، عقلی که با گذشــت زمان حاصل شده و در نگاه به 

پشت سر، معماهای سابقاًً پیچیده را قابل حل کرده است. 
محمد قائد
به تازگی مینا حسنی نمایشگاهی با عنوانِِ »شاید این من بودم« 
در گالری شــریف برپا کرد. پیش از هر چیز ترجیح می‌دهم برای 
توصیف کم‌وکیف نمایشگاه، سطرهایی از بیانیه هنرمند را برجسته 
کنم، چراکه گمان می کنم، شاه بیت فهمِِ مسألۀ کلی هنرمند و حتی 
چیدمان آثار اســت: »من به خاطراتم چنــگ می‌انداختم تا غرق 
نشوم، سرم را از ســهمگینی یک موج بالا بیاورم، نفسی تازه کنم 
و قبل از آنکه موج دیگری از راه برسد، بگویم: هنوز زنده‌ام و قرار 

است از کشاکش امواج رها شوم و به ساحلِِ امن برسم«.
آثار مینا حسنی به دو بخش مجزا تقسیم می شود که منبعِِ ‌الهامِِ‌ 
بخشی از آن ها، رجوع به آلبوم عکس های خانوادگی است و بخشِِ 
دیگر آثار را می توان انتزاعی فهمید که بازنمایی یا تداعی کنندۀ امواج 
دریاست. هر دو بخش ذیل تکنیکِِ چاپِِ »سایانوتایپ« صورتِِ‌ 
منسجمی پیدا می کند. در واقع بی آن که هنرمند آمرانه بگوید از کجا 
شــروع به دیدن کنیم، سرنخی را در اختیارمان می گذارد که هر دو 
بخش برای مان معنادار شود. او توأمان از ملالِِ فقدان و تاب آوری 
می گوید؛ چگونگی ممکن شــدن یا ناممکن شدنِِ سوگواری که 
سبب شده است، گاهی تمامِِ زخم های گذشته لابه لای تصاویر به جا 
مانده در سطحی نمایان شود و گاهی هم نه و فروکش کند. برای او 
عکس ها چنان رسانه‌ای قابل اتکاست که باز یادآوری هر آنچه از 
کف رفته را هم چون اندامِِ مصنوعیِِ ادراک، ممکن می کند؛ مسأله 
از نو بازیابی کردن زمان و فضای گذشته نیست بلکه چگونه مواجه 
شدن با فقدان یا تجربۀ چگونه مواجه شدن است؛ چه لحظه هایی 
را  بایــد احضار کرد و در برابر چــه لحظه هایی  باید مقاومت کرد و 
به غیاب شــان اصرار ورزید. تصور می کنم حتی انتخاب فریم ها از 
میان آلبوم ها نیز امری رنج آور و دشــوار بوده است و چه بسا ثبت، 
چگونگــی حذف و انتخاب این فریم ها پیش از بدل شــدن به اثر 
هنری می توانست ســطحِِ دیگری از مناقشــۀ مداوم هنرمند را با 
گذشــته یا ناگزیربودگی را نمایان کند. فراموش نباید کرد که مینا 
حســنی از فقدانِِ پدر خود و تجربه‌اش در مقــامِِ فرزند می‌گوید؛ 
موضوعی که درون مایه های شــخصی و عاطفی‌اش پررنگ است 
اما پُُتکی به دســت گرفته که مخاطبانش را هم بدل به »شاید این 
من بودم« می کند یا به تعبیر دیگر خواســته یا ناخواسته مخاطبانِِ‌ 
خود را وادار می کند تا در گذشتۀ خود هبوط کنند و البته که ممکن 
است، خرد شــوند اما جانِِ‌ ســالم به در خواهند برد. بدون شک 
این لحظه برای هنرمند درخشان است که موضوع کارش، مسألۀ 
مخاطبانش و حتی جامعه‌ای که در آن زندگی می کند، شود بی آنکه 
به نمایشــی زینتی و الکن تقلیل پیدا کند. مفهوم فقدان در این آب 
و خاک غریب نیســت؛ کافی اســت تاریخ معاصر را تورق کرده 
باشیم تا متوجه این مهم شویم که همواره سایۀ مهیب و دهشتناک 
فقدان همواره تهدیدی برای زندگی و اشتیاق به بقا بوده است اما در 
عین حال خودآموز آموخته‌ایم چه مکانیسم هایی را برای مقاومت، 
تاب آوری و... اتخاذ کنیم تا شــاهدِِ روزهای شعف باشیم بلکه در 
آن ســهمی هم داشته باشیم. در نمایشگاه »شاید این من بودم« ما 
شاهدِِ چگونگی به کارگیری مکانیسمی هستیم که هنرمند از آن بهره 
گرفته است. او اطواری ندارد و در کافه سیگار به دست نمی گوید، 
من به پوچی رســیدم و وقتْْ وقتِِ خودکشــی است یا توماری از 
سرخوردگی ها را تحویل ما بدهد بلکه تمام این کشمکش به ظاهر 
پایان ناپذیــر را ذیل آثارش، والایش می کند تــا بتواند اندکی از بارِِ 
گذشته را برای باقی ماندن در آینده بکاهد. فارغ از این که هنرمند 
تا چه اندازه توانسته است، مفهومِِ رویت ناپذیرِِ فقدان را مرئی کند، 
که بدونِِ شک کار ساده‌ای هم نیست، گمان می کنم توانسته، سهمِِ 
قابلِِ توجهی را برای بازنمایاندن امرِِ بازنمایی ناپذیرِِ فقدان ادا کند که 
قابل تأمل است. آن چه برای ما تلنگری به جا و خوش‌وقت است و 
نه محدود به زندگی روزمره و اطرافیان مان، بلکه در نسبت با جامعه 
و تاریخی که اکنون در آینده نوشته خواهد شد؛ لحظه‌ای نامعلوم در 

آینده که خواهیم گفت: »شاید این ما بودیم«.

آیدین باقری 
منتقد تجسمی

کردیم. برخی از روایت ها هم حاکی از این است که جسد شمس هیچ 
وقت پیدا نمی‌شود.

A الان که فیلم را می‌بینید، احســاس نمی‌کنید که به بعضی
از شــخصیت‌ها خیلی خلاصه و محدود پرداختید. تماشــاگر با 
تماشــای فیلم احساســس می‌کند که جزیــی از  یک کلیت را 
می‌بیند و تشنه این است که مثلا داستان شمس و مولانا یا کیمیا 
خاتون را بیشتر ببیند. من در مواجهه با فیلم انتظارم برای تماشای 

سریال بیشتر شد. خودتان چنین احساسی ندارید؟
آب کم‌ جو، تشــنگی آور به دست. اگر تشنه شدید،‌ سریال را هم 
ببینید بیشتر تشنه می شوید. تقریباًً چهار پنج سال پیش حقوق رمانی 
به نام »رومی« نوشته آقای بهمن شکوهی را خریدم. آن رمان بهترین 
متن داستانی اســت که درباره مولانا نوشته شده است. داستان تولد 
تا مرگ مولاناست. این رمان خیلی شــورانگیز است. داستان پدر، 
برادر، عشــق مولانا، زندگی و مرگ تاسف برانگیز همسرش، بزرگ 
شــدن فرزندانش، داســتان مهاجرت‌اش به قونیه. تحصیلاتش در 
دمشــق، ملاقاتش با شــمس و... در این کتاب آمده که با خیلی ها 

برای ساختش مذاکره کردم. 
A در پاسخ‌های قبل گفتید که داستان شمس و مولانا تکراری و

تخت است، این می‌تواند مناقشه‌برانگیز باشد. چراکه دوستداران 
مولانا معتقدند که داستان زندگی او به همراه شمس دارای نکات 
و جذابیت‌های زیادی است و از آن طرف کتاب »ملت عشق« را 
خواندند که بســیار طرفدار دارد و آنها تصور می‌کنند اگر همین 
کتاب را هم تبدیل به ســریال می‌کردید خیلی جذاب می‌شد. در 
واقع سوال اینجاست که این روایت فیلم شما، ‌روایت ایرانی‌هاست 

یا ترک‌ها؟
این روایت ایرانی هاست. الان در کتابخانه کوچک می بینید که پر 
از کتاب های مختلف درباره شمس و مولاناست. نمی توانم بگویم که 
گاه من و آقای فتحی تاثیر نگذاشته  هیچ یک از این کتاب ها در ناخودآ
اســت. قطعاًً تاثیر داشته. اما ما مستقیماًً از هیچ جا چیزی برداشت 
نکردیم. اگر می خواستیم فیلم را به شکل زندگینامه‌‌ای بسازیم یا باید از 
تولد تا مرگ او را می ساختیم یا مقطعی از زندگی او مثل همین الان. 
تصور ما این بود که آن کار، اثر را به سمت خاص شدن پیش می برد و 
دایره مخاطبان را به  شــدت محدود می کرد که ما دلمان نمی خواست 
چنیــن اتفاقی رخ دهد. چون ما در اوضــاع اقتصادی خیلی خوبی 
نیستیم و البته شانس هم همیشــه در خانه فیلمسازان را نمی‌زند که 
افرادی حاضر شوند روی رویاهای آنها سرمایه گذاری کنند. حالا که 
کســی پیدا شد، ما حق نداریم که با سرمایه او خطر کنیم. ما با گروه‌ 
اول ترک ها دچار چالش بر ســر فیلمنامه شدیم. همکار ترکی داشتم 
که نگاه تئاتری داشــت، هم بر مفاهیم و هم بر بازنمایی بصری و هم 
چارچوب کلی کار با او تفاوت دیدگاه داشــتیم. ما باید با مختصات 

سینمایی برای تماشاگر عام می ساختیم.
A شما قبل از کرونا هم شروع به کار کردید و سینما پس از آن

به محاق رفت. ریسک بزرگی انجام دادید، نگران نبودید که فیلم 
شکست بخورد؟

همه ما معتقد بودیم که فیلم موفق می شود. ما از روز اول با توجه 
به ظرفیت های مولانا به ســراغ این فیلم رفتیم. فکر می کردیم که این 
پروژه می تواند اقتصادی باشــد. البته این فیلم خیلی گران تمام شد. 
بلاهای زیادی ســر آن آمد. چند ســکانس مانده بود، فیلمبرداری 
تمام شود که کرونا آمد و گروه به ایران بازگشتند. کرونا دو سال طول 
کشید. در طول این دو سال اختلافات با طرف ترک شروع شد. بعد 
از کرونا آقای فتحی به ترکیه رفتند و آن چند سکانس فیلمبرداری شد 
و پس تولید شروع شد. با همه این سختی ها هیچ وقت اعتقادمان را 
به موفقیت این پروژه از دست ندادیم. اسم مولانا بود اما مهم این بود 
که چه قصه‌ای بنویسیم و بسازیم که در گیشه موفق باشد. ما سرمایه 
بخش خصوصی را داشــتیم به آب کر دولت وصل نبودیم که ساخت 
ســریال سال ها طول بکشــد و مهم هم نباشــد. ما نمی توانستیم به 
سرمایه گذار جفا کنیم. بنابراین هر آنچه به ذهنمان می‌رسید که باعث 
موفقیت فیلم در گیشه شود باید در فیلمنامه پیش بینی می‌کردیم. آقای 
فتحی در ساخت آثار تاریخی اســتاد است. ما مثل او کم داریم. اما 
شاید اگر همین حالا آقای فتحی بخواهد این کار را از نو شروع کند و 
البته اگر خیالش از همه چیز راحت باشد،‌ طور دیگر فیلم را بسازد. ما 
در تولید چالش های بسیار زیادی داشتیم. اگر ما بخواهیم از نو بسازیم 
حتماًً جور دیگری خواهیم نوشت و ساخت. یعنی من حتماًً چیزهایی 
را به فیلمنامه اضافه می کردم اما شــاکله کار همین طور خواهد بود. 
روایت های موازی را کنار نمی گذاشــتم و نسبتش با امروز برای من 

اصل بود و حتماًً چیزی از امروز را از آن زمانه احضار می‌کردم.
A .شــمس شبیه یک ساحر یا موسی است با آن عصا و ریش

انگار انســان غیرطبیعی تصویر کردید که خنجر نمی‌خورد و به 
راحتی از مرگ فرار می‌کند. فراانسان بودن از ابتدا مدنظرتان بود 

یا سلیقه آقای فتحی بود؟
پشــمینه پوش بودن او قطعی اســت. لباس های شمس به دقت 
توصیف شــده در منابع تاریخی. چوب‌ دستی او سلیقه آقای فتحی 
است. اما داستان این دو، بازآفرینی داستان خضر و موسی است. اما 
اینجا در مفهوم خضر شمس و در ظاهر موسی است. در صحنه های 
آخر که وقتی اســکندربیک به او می‌گوید بین شــما چه گذشته. در 
واقع این طور گفته می شــود که شــمس دست مولانا را می گیرد و به 
تماشای جهان می برد. یعنی دریچه‌ای نو را رو به او باز کرده و چشم 
سوم او را باز می‌کند. بنابراین شباهت هایی بین این دو داستان وجود 

دارد. 
A فکر می‌کنید، تماشــاگری که علاقه‌مند به مولانا و شمس

شده با تماشای سریال اقناع می‌شود؟
امیدوار هستم که این اتفاق بیفتد.
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ژاله آموزگار: یادمان باشــد كه به جز شاهنامه فردوسی 
ما شــاهنامه ها و تاريخ‌های ديگری نيز داشته‌ايم؛ ولی 
هيچ‌یک جايگاه شاهنامه فردوسی را نيافته‌اند. شايد اين 
بدان جهت اســت كه حيكم توس، تنها هنرش به نظم 
آوردن نثرها نيســت؛ بلكه او آرش زمان خود است كه 
جوانی، دارایی، جان و روانش را بر اين اثر نهاد تا ساليان 

دراز، ايران و فرهنگ ايرانی زنده بماند.

حسن انوری: »شاهنامه« فردوسی نه  تنها هم از جهت کمیت 
و هم از نظر کیفیت بزرگ ترین اثر ادبیات فارســی است بلکه 
یکی از شاهکارهای ادبی جهان است. یکی از حماسه‌شناسان 
معروف غربی، آن را یکی از شــکوه مندترین آثار ادبی جهان 
خوانده اســت. شاهنامه فقط داستان جنگ ها و پیروزی های 
رستم نیســت بلکه سرگذشــت ملتی در طول قرون و نمودار 

فرهنگ، اندیشه و آرمان این ملت کهن سال است.

احمد مسجدجامعی: هیچ  یک از موانع، فردوسی بزرگ 
را از هدفی که بیش از 30  سال، لحظه لحظه عمر خود را 
بر سر آن نهاد، باز نداشت و بدین‎ترتیب یکی از بزرگ ترین 
آثار ادبی جهان پدید آمد و ایرانیان باید نســل در نســل، 
خود را وامدار و مدیون او بدانند. درس بزرگ فردوســی 
پای بندی به امانت‌داری و رعایت حق دیگران اســت که 

امروز از آن دور شده‌ایم.

پای‌بندی به امانت‌داری سرگذشت ملتآرش زمان خود

در روزگاری کــه دولت هــای نوظهــور در پی تاریخ ســازی‌اند و 
می کوشــند تا از پی مصادره شخصیت ها، فرهنگی ولو مجعول برای 
خود دست‌وپا کنند، توجه به شاهکارهای ادبی و خالقان شان به‌ویژه 
شناساندن اهمیت آن به نسل جوان، ضرورتی بیش‌ازپیش دارد. برای 
این مهم در حال‌وهوای روز بزرگداشــت فردوسی و پاسداشت زبان 
فارسی با »رضا زنگنه«، پژوهش گر و مدرس ادبیات فارسی گفت‌وگو 

کردیم که در ادامه می خوانید.
Aشاهنامه را از چه زوایایی می‌توان یک اثر ملی دانست؟

مهم ترین زاویه‌ای که شــاهنامه را بــرای ما به یک اثر ملی تبدیل 
می کند، مشترکات فرهنگی ما ایرانیان در طول تاریخ است و مهم ترین 
نکته‌ شاهنامه که از منظر زبان فارسی و تاریخ آن دارد این است که آثار 
ادبی، مهم ترین حافظان زبان هستند و مهم ترین عامل انتقال فرهنگ 
ملی، زبان اســت و اگر کمتر دستخوش تحولات بنیادین شده باشد، 
ارتباط معاصران ما را با تاریخ زبان و داشته های کهن مان بیشتر حفظ 
و کمتر دچار آســیب می کند زیرا زبان فارســی برجسته‌ترین محمل 

فرهنگی ملت ایران و ملل مجاور هم فرهنگ است.
A آیا آن طور که مشهور است، آیا واقعا شاهنامه در احیا و ابقای

زبان فارسی نقش کلیدی ایفا کرد؟
باور غلطی در میان اســت که زبان مردم عصر فردوســی درحال 
عربی  شدن بوده، یا فارسی رو به فراموشی بوده یا حتی مردم خراسان 
به عربی ســخن می گفتند که هرگز چنین نبوده است. زبان فردوسی 
همان زبانی است که مردم معاصرش به آن گفت‌وگو می کردند و حتی 
اگر بتوان ثابت کرد که فردوسی گرایشــی داشته تا از واژه های عربی 
دخیل کمتر استفاده کند شــاید تنها اختلاف مختصری با زبان مردم 
داشته است. مهم ترین عاملی که می توان برشمرد که شاهنامه به حفظ 
و نه احیای زبان کمک کرده این است که وقتی آثار ادبی مهمی در یک 
زبان تالیف و تصنیف می شوند، باعث می شود آن زبان برای معاصران 
و آینــدگان پویا، زنده و زیبا باقی بماند و از این منظر به زبان خدمت 
می کنند حتی اگر در مخیله شــاعران و مؤلفان و مصنفان خدمت به 

زبان وجود نداشته باشد.
A ســرزمین ایران و زبان فارسی طی آن 30 سال سرایش شاهنامه‌

چگونه وضعیتی داشــت؟  چون می‌دانیم در برهــه‌ای از آن، ترکان 
غزنوی بر ایران حاکم بودند.

آنچه از حاکمیت حکومت های ترک نژاد می‌دانیم و در تاریخ نقل 
شــده، این است که آنان هرگز دشمنی با عناصر ایرانی و زبان فارسی 
نداشــتند و حتی نقش شان در ترویج و حمایت زبان و فرهنگ ایرانی 
آنقدر هســت که از بعضی جهات از سامانیان نیز پیش افتادند. میل 
محمود غزنوی به تشــکیل اجتماعی از نویسندگان و شاعران و اهل 
فرهنــگ و قلم و ایجاد کانون فرهنگی در غزنــه و دربارش که یک 
 تجلــی‌ آن گردآوری شــاعران مهم فارسی سراســت در عمل دولت 
غزنوی را ســلطنتی ساخت که ایرانی اســت و خودش را در تقابل با 
ایران فرهنگی نمی بیند و هرگز مساله نژادی را سبب هویت منفک از 
ایرانیــان نمی‌داند به ‌ویژه درباره محمود غزنوی می توان گفت، با یک 
شخصیت فرهنگ‌دوست مواجه هستیم که چه علاقه شخصی و چه 
سیاست های فرهنگی‌اش باشــد، رویکرد مثبتی دارد و آنچه درباره 
بی مهری به فردوسی نقل می شود، حدس هایی‌ است که می خواهند به 
دشمنی با ایران و تشیع ارتباط دهند اما استدلال های قوی‌ای نیست و 

قطعاًً محمود غزنوی با متن شاهنامه مشکلی نداشته است.
A شاهکار حکیم ابوالقاسم فردوسی چقدر در بازتولید هویت ملی و

نوزایی فرهنگی کامیاب بوده است؟
اگر قائل به نگاه هایی باشــیم که فردوسی را ادامه سنت شعوبیه 
و بــه  نوعی نوزایی یا برابری از رنســانس در تمدن ایرانی محســوب 

می کنند که اقبال به فرهنگ و تمدن پیش از اسلام و برگشــت به آن 
و نوعی بازیابی هویتی از شاخصه هایش هست، می توان شاهنامه را 
اوج آن دانســت. اما رویکرد دومی که با آن موافق ترم این اســت که 
اساساًً جریان فرهنگی به  سبب آنچه در بعضی منابع مانند »دو قرن 
سکوت« که تحقیقات اولیه عبدالحســین زرین کوب است، نشان 
می‌دهد تصویر کامل تری که پیش چشم ما با تأملات بیشتر و نگاه های 
تاریخی تر و بررسی منابع تصویر شده این است که انقطاع و گسستی 
نبوده یعنی جریــان فرهنگ، جریانی نبوده کــه بتواند با آمد‌ورفت 
قدرت های سیاســی مخصوصاًً در جهــان آن دوره که دولت ها مثل 
امروز قدرت رســانه‌ای متمرکز و جمعی و آموزش‌وپرورش متمرکز 
و سیاست گذاری‌ شده نداشتند تحت‌الشعاع قرار بگیرند. بنابراین نه 
عزم و اراده‌ای برای دشــمنی با فرهنگ ایرانی پس از اشــغال و فتح 
ایران توســط اعراب و حاکمیت به خصوص بنی‌امیه بر ایران بوده که 
حتی پس از حاکمیت خاندان عباســی در عمل بیشــترین عناصر 
خلافت و افراد موثرش، ایرانی است. پس اساساًً انقطاعی نبوده که 
نوزایی و بازیابی رخ دهد و تا حدی در روزگار معاصر مبالغه شــده و 
این نکته لحاظ نشــده که حتی مهاجرانی کــه با قدرت یا بی قدرت 
از میان عرب‌زبان ها به ایران آمدند، زبان شــان در طول تاریخ فارسی 
شده نه اینکه بگوییم تمدن ایرانی و فرهنگ فارسی را تعویض کردند 
و تغییــر دادند یا باعث انحطاط آن شــدند؛ زیرا جریان فرهنگ به‌ 
سهولت دچار و درگیر انحطاط و وقفه و خاموشی نمی شود تا وقتی 
در عرصه عمومی و بین مردم جریــان دارد. در نتیجه این نوک کوه 
یخی‌ اســت که شاید تنها بخشــی از آن را در پهنه تاریخ داریم و آثار 
فراوانی را از پیش از خود حکایت می کند. بســیاری از داستان های 
شــاهنامه به‌ صورت افواهی و عامیانه یا در میــان راویان بین مردم 
جاری و ســاری بوده و فردوســی آنها را به نظم درآورده و پرداختی 
هنرمندانه ارائه می‌دهد و کمــک می کند از یاد نروند ولی نمی توانیم 
ادعا کنیم که این قصه ها در آن دوره به فراموشــی سپرده شده بود و 
شاهنامه به  مثابه سوغات جدید و رهاورد تازه‌ای از سده‌های پیشین 

برای مردم بوده که مانند یک باستان شناس به دست آورده است.
A آیا شــاهنامه برای هویت ایرانی امروز کارکرد دارد؟ و آیا می‌توان

به‌ویژه در میان جوانان از جایگاه و پایگاه آن سود برد؟
قطعــاًً در جهانی که ملت های نوســاخته و بــا هویت محدود و 
کم‌سابقه تلاش می کنند برای خود نمادسازی و قهرمان سازی کنند، 
معدود کشورهایی هســتند که مثل ایران پیشینه تمدنی و فرهنگی و 
آثار ادبی با پشتوانه صدها و هزاران ساله دارند. قطعاًً استفاده نکردن 
از چنین ظرفیت فرهنگی عجیب و نادر اســت و باعث ســرزنش و 
ســرافکندگی اســت. به  یقین شــناخت نفس وجود چنین چیزی و 
مقایسه آن با بسیاری از ملل دیگر که اثری متناظر و متشابه شاهنامه 
در فرهنگ خود ندارند، می تواند قدم اول ما و در عین حال گام بزرگی 
برای یک شــناخت یک تمایز و امتیاز مهم. امــا ارزش هایی که این 
داستان ها دارند و حکمت هایی که در شاهنامه جاری است و به شکل 
عملی خود را در زندگی نشــان می‌دهد- نه اینکه بخواهد صرفاًً شعار 
دهد یا اندرزهای انتزاعی باشــد- و با توجه به اینکه خوشبختانه این 

نســل مقاومت و سوءتفاهمی در برابر متون ادبی کهن ندارد 
اما اگر دیر بجنبیم و به خودم بیاییم بیشــتر با سرمایه های 
ادبی و فرهنگی مان بیگانه شــویم و دیگران روایت های 
غربی و استعماری و تحریف گر و مایل به مصادره، کم کم 
تصویر متــون و بزرگان ما را در ذهن مردم و نســل های 

آینده به‌ شکل استحاله شده و تحریف  شده‌ای 
جلوه دهند. بنابراین هر قدر در شناخت و 

خوانش آنهــا تلاش کنیم به آنان خدمت 
کرده‌ایم و اثرات مهم و حتی زودبازدهی 

را ممکن اســت در این فرآیند ببینیم. 
اما از ســوی دیگر، ارزش ادبی متن 
شاهنامه همیشه در جای خود باقی 

اســت و هر کس اهل نوشتن و سرودن باشــد، خواندن و فهم‌ کردن 
و چشــیدن کلام فردوســی طبع او را ارتقا و اعتلا می‌دهد و دانشش 
را افزون می کند و از تو مخاطب حرفه‌ای تری چه برای داستان و چه 

برای شعر می سازد.
A چقدر شاهنامه در میان مردم کوچه و بازار محل توجه و اساسا

قابل فهم و درک اســت؟ چون می‌دانیم اساس نقالی‌ها و نقاشی‌های 
قهوه‌خانه‌ای بر پایه شــاهنامه بوده و حتی مردم نام شخصیت‌های 

شاهنامه را بر فرزندان خود نهاده‌اند.
داســتان های شــاهنامه چه به‌ صورت منظوم و کلام فردوسی و 
چه روایت های منثور و شــفاهی و نقالی در میان مردم ایران همیشه 
در فرهنگ عمومی شــهری و روستایی حتی در دوران متأخر‌ برقرار 
بــوده که یکی از آثار ظهــور و بروزش در قهوه خانه ها بوده اســت. 
شــاید تمام مردم به آن اندازه‌ای که با داستان، روایت و افسانه ارتباط 
برقرار می کنند، همیشــه و در همه‌ حال با آن بعد شــاعرانه ارتباط 
برقرار نکنند. قصه شــاید عموماًً دست کم در بعضی دوره ها، اقشار 
مختلف را بیشتر جذب کند تا شــعر و شاعرانگی و بیان هنری. اما 
جذابیت این داستان‌ها به  نوعی است که مخاطب حتی همین امروز 
هم احســاس نمی کند که با داســتان های قدیمی و مندرس و تاریخ 
مصرف گذشــته روبه‌رو اســت و کماکان می‌تواند اثرگذار باشد و به 
اشــکال مختلف در میان مردم مانده است. آنقدر مهم است که حتی 
روایت های متأخر و عامیانه‌ای که حتی با شاهنامه متفاوت هستند و 
بعضاًً بر مبنای شــاهنامه و در قرون پس از فردوسی و در فرهنگ ها 
و جغرافیاهای مختلف ســاخته شده‌اند با مسائل دینی و فرهنگی و 
زبانی شان، مناسب سازی‌اش کرده‌اند. این نشان می‌دهد، گرایش و 
علاقه به شاهنامه هست و اگر مردم اطلاعی از داستان های شاهنامه 
نداشــته باشــند، همین که نام پهلوانان و شخصیت های شاهنامه را 
بر فرزندان شــان بگذارند یا در جاهای دیگر استفاده کنند، برایشان 
جذاب اســت. این بدان معناســت کــه در بطن و با مســامحه در 

گاه جمعی ایرانیان رسوخ و نفوذ کرده است. ناخودآ
A چقــدر با این گفتــه فضل‌الله رضا موافقت داریــد: »در تاریخ

فرهنگ ایران هیچ کتابی را به زبان فارسی نمی‌شناسیم که به اندازه 
شاهنامه در هویت ملی ما تاثیرگذار بوده باشد. شاعران و سخنوران 
هزار سال گذشته ما تقریبا به اتفاق در برابر شاهنامه سر تعظیم فرود 
آورده‌اند. شــاهنامه فردوسی از نظر هنر کلامی زبان فارسی روان و 

بی‌تکلف، همتا ندارد«.
شــاید تا حدی مبالغه باشــد به این اعتبار که نمی شــود، تاثیر 
شاعرانه و شــعر و نثر ســعدی و حافظ و دیگران را نادیده گرفت 
و ابزار سنجشــی هم برای این ســخن نداریم اما حتماًً فردوسی از 
کســانی است که اغلب ســخنوران با او از نظر تاثیرگذاری فاصله 
زیادی دارند. امــا باید دید معیار ترجیح فردوســی بر مثلًاً مولانا 
چیست. نکته مهم آن است که تاثیرگذاری یک متن صرفاًً از رهگذر 
قوت آن رخ نمی‌دهد و اینکه برای عام هم جالب باشد که بخوانند 
هم اتفاق می‌افتد. مثلًاً ممکن اســت نثــر تاریخ بیهقی را صاحب 
مزایایی بدانیم و نثر گلستان ســعدی را واجد مزیت های دیگری. 
اما در طول تاریخ در میان عموم، گلســتان بیشــتر خوانده 
شده و بیشتر هم توانسته اثرگذار بوده باشد. یا مثلًاً اگر 
شاهنامه را با منظومه قرن چهارمی دیگری مانند ویس 
و رامین مقایسه کنیم، فارغ از داوری درباره سخنوری 
ایــن دو گوینده، اینکه چقدر مردم هر دو را خوانده و به 
‌اصطلاح امروزی میان مخاطب توزیع شده بسیار 
مهم است. اکنون اگر از وظیفه ترویجی مان 
نسبت به شــاهنامه فروگذار کنیم، ممکن 
اســت تاثیــر فرهنگی آن کم شــود. آن 
متن، ذخیره و گنجینه فرهنگی اســت 
و کم کاری ما در آموزشش، می تواند 

تاثیر آن را تا حدی پایین بیاورد.

گفت‌وگو با »رضا زنگنه«، پژوهش‌گر ادبیات فارسی در باره روز بزرگداشت فردوسی

نفوذ شاهنامه در ناخودآگاه جمعی ایرانیان

دیدگاه: یادداشت روز

در اهمیت شاهنامه، شاهکار فردوسی 

»مربی ملت ایران«

متن ها هم، همچون سرزمین ها، سرگذشت خودشان 
را دارند. وضعیت امروز یک متن از لحاظ توجه عمومی 
و علمی لزوماًً بر وضعیت گذشته آن منطبق نیست. این 
گزاره به  ظاهر بدیهی می نمایــد. اما غالباًً در فکر کردن 
به پدیده‌هایی که از گذشــته به ما رســیده‌اند، دچار این 
خطای شناختی می شــویم که آنها را پدید‌ه هایی صلب، 
جامد و ایســتا بدانیم. غبار عادتی که بر ذهن ما نشسته 
ناشی از آنچه دیده، شنیده و خوانده‌ایم، موجب این تصور 
می شــود که آنچه ما امروز، از منظر امروزی مان، درباره 
آثار گذشته می پنداریم، همان چیزی است که در گذشته 

هم رواج داشته است.
اغلب ایرانیان فارســی‌زبان وقتی بــه مجموعه »ادب 
فارســی« فکر می کنند به متون مشــخصی می‌اندیشند؛ 
شاهنامه فردوسی، رباعیات خیام، دیوان حافظ و کلیات 
ســعدی احتمالًاً از آن جمله اســت. امروزه ما اینها را از 
ارکان فرهنگ ایرانی و از شــالوده های متنی زبان فارسی 
می‌دانیم. با این حال آنچه غالباًً فراموش می شود این است 
که جای‌ داشــتن این متون در قفسه »بزرگ ترین آثار ادب 
فارســی« در ذهن و ضمیر هر فرد ایرانی به معنی وضعیت 
تاریخــی این متون، یــا هر متن دیگری، نیســت. اگرچه 
وسوسه برانگیز است که نخ تسبیحی یکسان را تصور کنیم 
که ذهنیت تمام ادوار یک سرزمین را به هم پیوند داده است 
و به این ترتیب، نه تنها خود را جزئی از این پیوستگی بلکه 
مشابه تمام ادوار گذشــته آن بدانیم، این تصور معمولًاً با 
واقعیت تاریخی منطبق نیست. به این شکل، انگار بخشی 
از ذهنیــت امروزی خودمان را روی گذشــته می تابانیم و 

پدیده های گذشته را بر آن اساس تفسیر می کنیم.
با این پیش فرض، شــاهنامه فردوسی اثر حائز اهمیتی 
اســت؛ امروزه اغلب ایرانیــان آن را از ارکان فرهنگ ملی 
خود می‌دانند تا حدی که وجود چیزی به نام زبان فارسی 
و فرهنــگ ایرانی را مرهون وجود ایــن متن می بینند. در 
اهمیت آن تردیدی نیست؛ پنجاه‌وچند هزار بیت که به نوعی 
سرگذشــت ایرانیان را از منظری خاص به روایتی منظوم 
کشیده ‌اما باور عمومی آن است که »فردوسی با شاهنامه 
خود، مفهوم ایران را مشخص کرد و احساس ایرانی  بودن 
را در دل هــای ایرانیان جان تازه‌ای بخشــید‌«. این دیدگاه 
آن چنان دیدگاه غالب و معیاری است که حالتی بدیهی به 

خود گرفته‌ است.
ملک‌الشعراء بهار در پاسخ به نشــریه »مهر« درباره 
بزرگ ترین شــاعر ایران در سال ۱۳۱۴ نوشت: »فردوسی 
مردی وطن‌دوست و ایران‌ستای بوده و امروزه این حس در 
ایران قوت دارد و بزرگ ترین صفت وطن‌دوستی است«. 
نقطه ثقل این جملات، به باور من، اشــاره بهار به مساله 
»زمان« اســت؛ »امروزه این حس در ایران قوت دارد«. 
اشاره ظریف او به شرایط سیاسی- اجتماعی زمانه اهمیت 
فراوانی دارد. وقتی در متــون کهن مثل تذکره ها به ‌دنبال 
اثری از شاهنامه فردوسی می گردیم، آنچه می یابیم، ستایش 
این اثر به  عنوان متنی فصیح اســت که به تعبیر عوفی این 
فصاحت را »از اول تا آخر« حفظ کرده اســت؛ و موضوع 
آن در دیدگاه بسیاری از قدما »تاریخ شاهان عجم و نسب 
و رفتار و سیرت ایشان« بود. اقبال گسترده به شاهنامه نه 
به عنوان اثری ســترگ، متنی فصیح یا روایتی اثرگذار بلکه 
به  عنوان »مربی بزرگ ملت ایران «، مســاله‌ای زمان مند 
است که نیاز به کاوش بیشــتر دارد. باید به سراغ شرایط 
اجتماعی- اسیاســی‌ای رفــت که شــاهنامه را به‌ متنی 
»وطنی« بدل ســاخت و »وطن« مدنظر فردوســی را با 
»وطنــی« که هم‌اکنون ما در آن زندگی می کنیم، یکســان 
انگاشت. هم چنین باید به سیاست گذاری های فرهنگی‌ای 
پرداخت که خصوصــاًً در دوره پهلوی اول، این متن ادبی 
شــگفت‌انگیز و کم نظیــر را مانند پایه و اســاس هویت 

»ایرانی‌« مدنظرش ترویج کرد.
در بررســی سرگذشــت پویا و دائماً درحال تحول آثار 
ادبی و مؤلفان آنها مقصود، داوری ارزشی نیست؛ اساساً 
داوری ارزشــی بیرون از کار پژوهشــی است. در بررسی 
سرگذشــت متونی که »ایرانیت« ما ایرانیــان امروزی را 
ساخته‌اند، آثاری به عظمت و اهمیت شاهنامه فردوسی، 
هدف، شــناخت عمیق‌تر و دقیق‌تر گذشــته‌ای است که 

سازنده امروز بوده‌ است.

حمیدرضا محمدی
دبیر صفحه جوان

مهران قندی 
دانش‌آموخته زبان و ادبیات فارسی

باشگاه جوانان کارگزاران سازندگی ایران سازندگی جوان
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در اجاره دولت

روابط عمومی شورای عالی انقلاب فرهنگی در پاسخ به گزارش 
ســازندگی با عنوان »ادعای ناصواب« که در تاریخ 23 اردیبهشــت 
1403 در روزنامه منتشــر شده بود، پاسخی ارسال کردند که در ادامه 

می خوانید:
درخصوص نقل قول از مشاور محترم رئیس جمهور سابق  باید به این نکته توجه شود که مصوبه هیات محترم وزیران در 1
سال 1396 صرفاًً ملغی کننده مصوبه پیشین این هیات در سال 1395 
بوده است که براساس نظر متخصصان باید با توجه به برخی تحرکات 
داخلی و بین‌المللی برای نفوذ سند 2030 در برنامه های اجرایی کشور 
اقدامی متناسب با سطح اهمیت موضوع صورت می گرفت. از این‌رو، 
مصوبه جلسه 796 شورای عالی انقلاب فرهنگی طبق نظر خبرگان و 
متخصصان با حضور رئیس جمهور ســابق و مســئولان وقت علم و 
آموزش کشــور به تصویب رسید. که بر این اســاس نه تنها موضوع 
مصوبه ســال 1395 هیات محترم وزیران، بلکه در سطحی عالی تر، 
هرگونه اقدام در راستای سند 2030 غیرقانونی شده و از سوی دیگر، 

امکان قانونی مقابله با هر اقدامی در راستای سند 2030 فراهم شد.
و ورود مســتقیم ایشــان به مســاله، بیان گر سطح اهمیت 2 مخالفت صریح رهبر معظم انقلاب اسلامی)مدّّ ظلّّه‌العالی( 
موضوع سند 2030 بود که تقلیل موضوع، به مصوبه سال 1395 هیات 
وزیران و نادیده گرفتن سایر اقدامات در راستای سند 2030 در کشور 
اقدامی ناصواب برای انحراف افکار عمومی از عدم بیان علت تاخیر 
چهار ســاله در ابلاغ مصوبه شــورای عالی انقلاب فرهنگی است. 
گفتنی اســت مسئولان و متخصصان دلسوز حوزه تعلیم و تربیت، بر 
اهمیت مصوبه جلسه 796 شورای عالی انقلاب فرهنگی وقوف دارند 
که در آراء کارشناســی مسئولان وقت در جلسه شورا نیز تاکید بر آن 
شــده است و در صورتی که شبهه وارده دارای ارزش کارشناسی بود، 
قطعاًً در هنگام تصویب و ایام پس از آن، توسط یکی از مدعیان فعلی 

مطرح می شد.
شبهه که »به این دلیل شورای عالی انقلاب فرهنگی امکان 3 مستمسک قرار دادن بین‌المللی بودن سند 2030 و طرح این 
لغو این ســند را ندارد« نیز ادعایی نادرســت است؛ چراکه براساس 
نقشــه جامع علمی کشــور و ایضا مفاد ســند جامع روابط علمی 
بین‌المللی جمهوری اسلامی ایران که با امضاء رئیس جمهور ســابق 
ابلاغ شــده اســت، این موضوع صرفاًً در صلاحیت شــورای عالی 

انقلاب فرهنگی است.
درخصوص ادعای حق تحفظ نیز، در همان زمان توســط  حقوق‌دانان و متخصصان تاکید شــد کــه حق تحفظ داده 4
شــده، خارج از محتوای ســند و کلی بوده که با توجه به مبهم بودن 
شــرط ذکر شده مانع لازم‌الاجرا شدن مفاد معاهده نبوده و مسئولان 
مربوطه در صورت نیاز به امضای معاهده می توانستند مانند برخی از 
کشورها، بدون تعجیل در امضاء و اجرای تعهدات، در راستای حفظ 
»استقلال و اختصاصات فرهنگی« موارد مغایرت بیانیه با ارزش ها و 
اســناد بالادستی کشور را به صورت دقیق در قالب حق تحفظ اعلام 
می کردند تا حق تحفظ کشــور ما توسط بســیاری از دولت ها فاقد 
اعتبار تلقی نشود. ثانیاًً، براساس نظر حقوق‌دانان حق تحفظ به امر 
عدمی تعلق نگرفته و مربوط به امر وجودی اســت و نمی شــود تمام 
بندهای یک ســند مغایر با بوم فرهنگی خود را پذیرفت، درحالی که 

روح حاکم بر قوانین کشور ما دارای مقتضیات متفاوت است.
دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی به محض اطلاع از  اقدامات صورت گرفته در موضوع سند 2030 مکرراًً تذکرات 5
خود را به مسئولان ذی‌ربط اعلام کرد و دبیر وقت و اعضای این شورا 
اعتراضات خود را در جلسه 792 مطرح کردند و همچنین ادعای عدم 
اختیار رئیس وقت شورای عالی انقلاب فرهنگی پیش از تذکر رهبر 
معظم انقلاب )مدّّ ظلّّه‌‌العالی( برای در دســتور قرار دادن مصوبه لغو 
ســند 2030 ادعایی کذب و بی‌اســاس بوده، چراکه تعیین دســتور 
جلسات شورای عالی انقلاب فرهنگی از اختیارات رئیس این شورا 
بــوده و لغــو ســند 2030 که پــس از تذکر مقــام معظــم رهبری 
)مدّّظلّّه‌‌العالی( در دســتور کار جلســه 796 شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی قرار گرفت و به تصویب رسید تا انتهای دولت دوازدهم ابلاغ 
نشــد. همچنین ادعای عدم اختیار رئیس وقت شورا در دستور قرار 
دادن موضوع لغو سند 2030 با ادعای فاقد وجاهت بودن ورود شورا 

به این موضوع و همچنین عدم ابلاغ آن مغایرت آشکار دارد.
موضوع سند ۲۰۳۰ و آسیب های ناشی از اقدامات صورت  گرفته در راســتای اجرایی ســازی آن، به تفصیل توســط 6
متخصصان امر در برهه های مختلف مورد واکاوی قرار گرفته است و 
تحریک افکار عمومی برای کم‌رنگ جلوه دادن اهمیت اقدام خلاف 
آیین نامه رئیس پیشین شــورای عالی انقلاب فرهنگی در عدم ابلاغ 
مصوبه مهم و راهبردی این شــورا، قطعاًً اقدامی ناصواب و تلاشــی 

بیهوده در پیشگاه افکار عمومی است.

سند ناصواب  
 پاسخ شورای عالی انقلاب فرهنگی

به گزارش سازندگی

همزمان با بروز ســیل در عصرگاه روز چهارشنبه در مشهد، غواصان آتش نشانی پیکر دو فرد جان‌باخته در 
ســیلاب این شهر را از درون خودرو گرفتار در سیلاب پل انقلاب مشهد خارج کردند. جان باختگان یک خانم 
و آقا با حدود سنی ۵۰ سال بودند. باران سیل آسا همراه با رعد‌وبرق در ساعت ۱۴ و ۳۰ دقیقه روز چهارشنبه، 
۲۶ اردیبهشــت ماه در مشهد منجر به آب گرفتگی در خیابان‌ها و تاریکی آسمان در این کلانشهر شد. تصاویری 
که منتشر شده بود نشان می‌داد که سیلاب در مشهد چند خودرو را با خود می برد. وضعیت تردد تا زمان تدوین 
گزارش معابر سطح شــهر مشهد مناسب نیست. رئیس مرکز مدیریت راه های اداره کل راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای خراســان رضوی گفته بود که‌ جاده اصلی فریمان -مشهد قبل از محدوده »فرهاد گرد« به علت وقوع 
ســیلاب تا اطلاع بعدی مسدود است بارش باران جاده های فیروزه، طرقبه- شاندیز، درگز، فریمان و سرخس 
را تحت تاثیر قرار داده است. استانداری خراسان رضوی هم دیروز اطلاعیه‌ای صادر کرد. بر مبنای این اطلاعیه 
مردم از تردد غیرضروری در ســطح شهر مشهد و شهرســتان های درگیر بارندگی و آب گرفتگی اجتناب کنند. 

همزمان با این اتفاق بوستان های مشهد نیز تعطیل شدند.  

سی در مشهدل

گروه اجتماعی: اصغر جهانگیر، ســخنگوی قوه قضائیه،‌ در نشست 
خبری روز چهار شنبه، ۲۶ اردیبهشت، غیرعلنی بودن دادگاه فرزندان 
محمدمصدق کهنمویی، معاون اول ســابق رئیس قوه قضائیه، را رد 
کرد و گفت که نمایندگان رسانه ها و دیگر افراد می توانند آزادانه در این 
دادگاه شرکت کنند، همزمان تاکید کرد که انتشار محتویات این دادگاه 
و برخی دادگاه های دیگر به دلیــل »محدودیت و ممنوعیت قانونی« 
ممکن نیســت. رئیس قوه قضائیه خبر داده بود که اطلاعات مربوط 
به دادگاه فرزندان معاون اول سابق رئیس قوه قضائیه، بعد از برگزاری 

جلسات دادگاه منتشر شود.
محمدمصدق کهنمویی اواخر اســفندماه ســال گذشــته استعفا 

کرد. پس از آن، مرکز رســانه قوه قضائیه در 
اطلاعیه‌ای اعلام کرد که این مقام قضایی »به 
منظور جلوگیری از ایجاد هرگونه شائبه اعمال 
نفوذ یــا تاثیرگذاری در پرونــده فرزندانش و 
سوءاستفاده معاندان و بدخواهان« از سمتش 
کناره گیری کرده است. سخنگوی قوه قضائیه 
در نشســت خبری روز چهار شنبه، بی طرفی 
دستگاه قضایی در پرونده فرزندان کهنمویی 
را اعلام کرد و افزود که انتشــار اطلاعات این 
دادگاه فقط تحت »شرایط خاص« امکان پذیر 
اســت و ایــن اطلاعــات چنان چــه دادگاه 

»مصلحت« بداند، منتشر می شود.

 W سرانجام پرونده باغ شیراز
اصغر جهانگیر در نشست خبری روز چهار شنبه به سوالی درباره 
پرونده‌ باغ شیراز که گفته می شود، تعدادی پزشک در آن به دلیل مصرف 
نوشیدنی های الکلی مسموم شده‌اند، پاسخ داد و گفت: صاحب باغ که 
تهیه کننده نوشیدنی بود، دستگیر و باغ نیز پلمب شده است. او در ادامه 
افزود که این پرونده در دادســرای شیراز مطرح شده و سه نفر با اتهام 
»مشارکت در قتل، خریدوفروش و شرب خمر« دستگیر و سایر افراد 
مرتبط احضار شده‌اند. او اضافه کرده که‌ »دستگاه قضایی نشان داده 
است، درباره این مســائل احکام مورد نظر و قاطع خود را در گذشته 
نیز به اجرا گذاشــته است. یک مورد مشابه نیز در استان البرز رخ داده 
بــود که با تاکیدهای رئیس قوه قضائیه در این باره چهار حکم اعدام از 
باب افسادفی‌الارض و حبس های طویل‌المدت برای عاملان فروش 
و مرتکبان فروش و توزیع این اقلام که منجر به آســیب و فوت دیگران 
شــده بودند، صادر شد. مردم مطمئن باشند دستگاه قضایی در چنین 

موضوعاتی، قاطعیت لازم را خواهد داشت«.
پس از انتشــار خبر مســمومیت شماری از پزشــکان در شیراز با 
مشروب تقلبی و فوت یک پزشک بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت، هم 
پزشکان مسموم را »عالم بی‌عمل« خواند و جلال رضوی مهر، رئیس 

مجمع نمایندگان طلاب، از قوه قضائیه خواست آنان را »حد« بزند.
ســخنگوی قوه قضائیه درباره جزئیات پرونده باغ شیراز توضیح 
بیشــتری نداد و در ادامه ترخیص روغن های آلوده را نیز تکذیب کرد 
و گفت که این روغن ها »استاندارد لازم« را داشتند. به گفته این مقام 
قضایی، این روغن ها اکنون در انبار نگهداری می شــوند و »به ‌زودی 

تعیین تکلیف خواهند شد«.

 W تکذیب آلودگی 47 هزار تن روغن
ترخیص و توزیع ۴۷ هزار تن روغن‌ آلوده از موضوع های خبرســاز 
هفته های اخیر بود. سخنگوی قوه قضائیه درحالی موضوع سالم بودن 

این روغن ها را مطرح کرد که یوســف صادقیان،‌ مشــاور امور فنی و 
سیاست گذاری اداره کل فراورده های غذایی و آشامیدنی سازمان غذا 
و دارو، روز نوزدهم اردیبهشت آلوده بودن روغن ها را تایید کرده و گفته 
بود که این محموله »از نظر ســازمان غــذا و دارو، امکان ترخیص و 

مصرف ندارد«.
ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سوالی درباره آخرین وضعیت 
پرونده کوروش کمپانی نیز گفت که تاکنون پنج هزار و ۳۰۰ شــکایت 
علیه این شــرکت و مالکانش در دستگاه قضایی مطرح شده و پرونده 
درحال رســیدگی اســت. جهانگیر در ادامه افزود که شناسایی اموال 
متهم در خارج و داخل کشور در دستور کار است و »ضابطان قضایی 

در تلاش‌اند اموال مردم را بازگردانند«.
سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سوالی درباره تبدیل حکم بابک 
زنجانی و اینکه حکم افراد دیگر در این پرونده ازجمله زیبا حالت منفرد 
موسوم به جعبه سیاه بابک زنجانی چه تغییری خواهد یافت، گفت که‌ 
»مجازات بابک زنجانــی مطابق تبصره ذیل ماده ۱۱۴ قانون مجازات 
اسلامی تبدیل شــد و در مورد ســایر محکومان تاکنــون هیچ اقدام 
جدیدی رخ نداده اســت و در صورت اقدام جدید اطلاع‌رســانی لازم 

صورت خواهد گرفت«.

ســخنگوی قوه قضائیه درباره مهدی افشــارنیک، روزنامه نگار 
زندانــی، نیز گفت که اتهامات فــرد نام برده هیــچ ارتباطی با وظایف 
خبرنگاری در حیطه اطلاع‌رســانی و شــغل وی نداشته است، بلکه 
اتهامات وی امنیتی اســت و به دلیل ممنوعیت قانونی برای پرداختن 
به جزئیات، در زمان لازم درباره این موضوع اطلاع‌رسانی خواهد شد.
سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سوالی درباره افشای اطلاعات 
حساب های بانکی گفت: کنترل حساب های بانکی جز در مواردی که 
برای کشــف جرم یا تحقیقات باشد، ممنوع است و دستگاه قضایی با 
انتشاردهندگان اســناد مالی مردم که مخل امنیت و حریم خصوصی 
مردم باشــد، قاطعانه برخورد می کند و این مساله قابل پیگرد است. 
او ادامه داد: قوه قضائیه بدون در نظر گرفتن 
سوابق و سلایق و میزان وابستگی به گروه ها 
موضوعات را بررسی می کند و در این زمینه به 
افشاگران هشدار می‌دهد که دستگاه قضایی 
رفتارهــای غیرقانونــی را برنمی تابد و هرگاه 
موضوع امنیت روانی و حریم خصوصی مردم 
مطرح باشــد از باب حفظ حقوق عامه ورود 

می کند و در این زمینه پیش‌قدم است.

 Wدادگاه منافقین به کجا رسید
جهانگیر همچنین با اشــاره به برگزاری 
12 جلسه رسیدگی به پرونده اعضای گرهک 
منافقین افزود: در کیفرخواست این پرونده به 
ابعاد مختلف از نظر تاریخی، امنیتــی و جریان انحرافی آنها پرداخته 
شده اســت و می تواند برای بسیاری از کسانی که می‌خواهند از تاریخ 
عبــرت بگیرند، جالب توجه باشــد. ما باید تلاش کنیم تا با افشــای 
این جنایات و خیانت ها اجازه ندهیــم جوانان ما در دام عنکبوتی این 
گروهک ها گرفتار شوند؛ آنان که یک روز مبارزه با امپریالیسم را فریاد 

می‌زدند اکنون خود به نوکران استکبار جهانی تبدیل شده‌اند.
ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سوالی درباره آخرین وضعیت 
نصب دوربین در دادسراها و محاکم به  منظور نظارت بر فرآیند دادرسی 
که در سند تحول قضایی آمده است، گفت: درباره ثبت صوت و تصویر 
دادگاه ها، اکنون همه بخش های شــعب محاکم پوشش صوتی دارند و 
پوشش تصویری نیز مطلوب اســت و بخش اندکی پوشش تصویری 
ندارد که به مســائل بودجه‌ای برمی گردد. او گفت که‌ همه محاکم که 
پرونده های مهمی در جریان رسیدگی قرار دارد، مجهز به ثبت صوت و 

تصویر است و در این زمینه اتفاق مبارکی رخ داده است.
جهانگیر در مورد تصویربرداری محاکم خاطرنشــان کرد: پوشش 
صوتی در محاکم مطابق قانون به نحو مطلوب انجام می شود و در مورد 
تصویــر هم در صورت نظر موافق رئیــس دادگاه امکان تصویربرداری 

وجود دارد.

در آســتانه روز جهانی ارتباطات، سایت نســل پنجم همراه 
  5G اول در کتابخانه ملی ایران افتتاح شــد تا تعداد ســایت‌های
کشــور از ۱۸۰۰ عبور کند. روز سه شنبه، ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۳ و 
در آستانه روز جهانی ارتباطات، پروژه های بزرگ ارتباطی همراه 
اول در کشور که شامل »راه‌اندازی سایت 5G««  و »سایت های 
اینترنت پرسرعت روستایی« می شود با دستور سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهور کشــور افتتاح و »قرارداد خرید تجهیزات بومی« 
اپراتور اول تلفن همراه کشور با سازمان جهاد دانشگاهی دانشگاه 

خواجه نصیرالدین طوسی منعقد شد.
همراه اول به عنوان رکورددار سرعت اینترنت 5G  در محیط واقعی 
و تعداد ســایت نســل 5 در ایران، توانســت با بهره برداری از »دومین 
سایت 5G  خود در اراضی عباس آباد )کتابخانه ملی ایران( با بالاترین 
تکنولوژی«، تعداد ســایت های نســل پنجم خود در کشور را به ۹۵۰ 
سایت برســاند. اپراتور اول تلفن همراه به درخواست عیسی زارع پور، 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و در حضور رئیس جمهور، »تست 
ســرعت 5G««  انجام داد و کاربری به شــکل ویدئو‌کنفرانس در پای 

سایت G 5 همراه اول در کتابخانه ملی ایران موفق به دستیابی به سرعت 
۱۰۱۳ مگابیت بر ثانیه دانلود شد. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در 
این مراســم ضمن ارائه گزارشی اجمالی از وضعیت توسعه شبکه های 
ثابت و ســیار طی یک سال اخیر به رئیس جمهور، اظهار کرد: از سال 
گذشــته تاکنون توانستیم 1200 ســایت 5G  به شبکه اضافه کنیم که با 
احتســاب 600 ســایت قبلی، مجموعاًً به 1800 ســایت نسل پنجمی 
رسیدیم؛ امروز به شکل نمادین سایت 5G  همراه اول افتتاح می شود و 

توسعه این فناوری در دستور کار وزارت قرار گرفته است.

افتتاح پروژه های ارتباطی همراه اول با دستور رئیس جمهور

سایت های 5G  کشور از مرز ۱۸۰۰ عبور کرد

نیست غیرعلنی 
سخنگوی قوه قضائیه گفت که دادگاه فرزندان معاون اول سابق رئیس قوه قضائیه غیرعلنی نیست

طرح: جمال رحمتی

روزنامه کارگزاران سازندگی ایران
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آینده مجلس آینده
فراکسیون مستقلین مجلس دوازدهم می تواند 

تندروها را کنترل کند

 و با خردورزی ضعف های مجلس دوازدهم بپوشاند

انتخابات مجلــس دوازدهم بر بســتر عملکرد دولت 

سیزدهم برگزار شــد. در واقع بعد از انتخابات کم رونق 

1400 که به روی کار آمدن آقای رئیسی انجامید، تصور 

می رفت که به دلیل بی اعتمادی نسبی جامعه به صندوق 

رای و به انتخابات، مجلسی که قرار است شکل بگیرد 

مجلس چندان پرقدرتی نباشد. به این دلیل که مردم در 

انتخابات 1400 متوجه شدند که صلاحیت کاندیداهایی 

کــه می توانســتند بالقــوه در فضــای سیاســی 1400 

نقش آفرینی کنند را رد کردند، یا شرایطی را فراهم کردند 

که آنها نتوانند در انتخابات شــرکت کنند. البته منهای 

آقای همتی و آقای مهرعلیزاده که از قبل هم مشخص 

بود فضا برای موفق شــدن آنها چندان فراهم نیســت، 

افراد دیگری در عرصه انتخابات حضور نداشــتند. از 

آن گذشته، آسیبی از سال 1398 به قبل ایجاد شده بود 

که گویا بخشی از حاکمیت به دنبال از بین بردن اعتماد 

مردم از طریق بی توجهی به آنها بود.

 آقای روحانی در سال های 92 و 96 با شعار برجام، 

یعنی رفع تحریم ها و ایجاد ارتباط با کشورهای مختلف 

دنیــا رای آورد اما وقتی در داخــل جریان به اصطلاح 

کاسب سیاسی و اقتصادی عملاً کاری کردند که برجام 

زمین بخورد با ترامپ و اســرائیلی ها بــرای برهم زدن 

برجام همسو شــدند لذا تحریم ها به تدریج گریبان گیر 

کل اقتصاد کشــور شــد و نــه  تنها باعث مشــکلات 

اقتصادی شــد بلکه یک تصور و احساســی در مردم  

شــکل گرفت که از راه صندوق رای نمی شود به نتیجه 

رســید. زیرا بخش بزرگی از جامعه بــه آقای روحانی 

برای رفع تحریم ها از طریق برجــام رای داده بودند اما 

یک جریان سیاســی در مجلس برجــام را آتش زدند و 

با تبلیغ در رســانه ها و رادیو و تلویزیون، برجام را نوعی 

غرب گرایی معرفی کردند که خب بخش بزرگی از جامعه 

)طبقه متوسط( احســاس کردند که رای آنها فایده ای 

ندارد. بنابراین در انتخابات 98 اولین شوک به انتخابات 

وارد شــد و میزان مشــارکت زیر 50 درصد را داشتیم. 

در 1400 مجــدداً همان اتفاق افتــاد و مردم حضور پیدا 

نکردند؛ لذا این مبارزه منفی ای که جامعه شروع کرد در 

انتخابات 1402 و 21 اردیبهشت 1403 ادامه پیدا کرد و 

با مشارکت بسیار حداقلی مواجه شد.

معمولًاً زمانی که انتخابات پرشــور باشــد یک پیام 

برای داخل و یک پیــام برای خارج دارد. انتخاب هایی 

که پرشور بوده همیشه سیگنالی پررنگ و معنادار برای 

خارجی ها بــوده که به آنها اعلام می شــده، جمهوری 

اسلامی دارای پشــتوانه مردمی و دموکراســی بســیار 

پررنگ است. زمانی هم که با انتخابات مشارکت پایین 

مواجه بودیم این احســاس در طرفین خارجی به وجود 

می آمد که می توانند با اعمال بیشتر زحمات دردسرهای 

بیشتری را برای جمهوری اسلامی فراهم کنند.

   ادامه در صفحه 2

ادعای ناصواب
چرا به رغم آنکه اجرای سند 2030 سال 96 

در دولت روحانی لغو شده بود، ابراهیم رئیسی اعلام کرد

من این سند را لغو کردم؟

تهدید آب ایران

هنوز لب های هیرمند در سیســتان از بی آبی 

خشک است که خبر »حذف ایران از معادلۀ 

دجله و فرات« منتشــر می شــود. توافق آبی 

میان عــراق و ترکیه در حالــی بدون حضور 

ایران به امضا رسیده که غرب و جنوب غرب 

کشــور به دلیل بی آبی ناشــی از کاهش آب 

دجله و فرات به کانون وســیع توفان های گرد 

و غبار تبدیل شده است. فقط ترکیه نیست که 

سیاست هایش حیات ایران را تهدید می کند، 

طالبان هم با ســاخت  ســدهای جدید روی 

هیرمند، تامین آب سد دوستی را نیز به شکل 

جدی تهدید می کند. سد دوستی بیش از 50 

درصد آب مشهد را تامین می کند و هم اکنون 

کمتر از20 درصد مخزن آن پر است. سیاستی 

خارجــی پویا که باید امنیت و منافع را تامین 

کند اینجا معنا می یابــد. هجمه  حیرت انگیز 

و هماهنگ همســایگان غربی و شــرقی در 

معــادلاًت آب هــای فرامزی ایــن نگرانی را 

تقویت کــرده که آیا ضعف دیپلماســی ایران 

در مواجهه با همســایگان سبب بروز چنین 

سیاستی شده است؟ برای پاسخ به این ابهام 

باید اتفاقات مرتبط با آب های مرزی در ایران 

طی سال های اخیر را مرور کرد. 

 Wجاه طلبی آبی ترکیه

دولــت ترکیه با طرح هــای جاه طلبانه گاپ و 

داپ ســعی دارد، فقر خود در حوزه انرژی و 

برخی ضعف های ژئوپلیتیکی را پوشش دهد. 

ایده  ای که برخــی تحلیل گران هیدروپلیتیک 

از آن با تروریســم آبی اسم می برند. طرح های 

ترکیه تمام همسایگانش را تحت تاثیر قرار داده 

است. از یک سو ایران و آب رودخانه ارس را 

هدف گرفته و از سوی دیگر مهار آب  دجله و 

فرات در بالاًدست عراق خود به خود سرزمین 

ایــران را متاثــر می کنــد. »گاپ« یک پروژه 

توســعه چند بخشی شامل سدسازی گسترده 

در جنوب شرق آناتولی ترکیه است. این پروژه 

9 اســتان ترکیه را در بر می گیرد که در حوضه 

رودخانه های فرات و دجله قرار دارند. »داپ« 

اما پروژه سدســازی در آناتولی شــرقی است 

که بخش عمــده آن روی حوضه ارس و کورا 

ســاخته می شود. از جمله ســدهای در حال 

ساخت در قالب پروژه داپ می توان به سدهای 

کاراکورت، ســویلمز و نارین قلعه اشاره کرد. 

اجرای این پــروژه به  طور مســتقیم بر ایران، 

ارمنســتان و جمهوری آذربایجــان تاثیرگذار 

اســت. »ترکیه بــا توجه به فقــر انرژی های 

فســیلی به خصوص نفــت و گاز بــه منظور 

اســتفاده حداکثری از منابع آبی دجله و فرات 

و استفاده از موقعیت هیدروپلیتیکی خود طی 

دهه های گذشــته با محدود کــردن میزان آب 

ورودی این رودها به عراق و سوریه، آنها را با 

مشکلات عدیده اجتماعی و اقتصادی مواجه 

کــرده و تاثیرات سیاســی، امنیتی و زیســت 

محیطی جدی بر وضعیت ارتباطات منطقه ای 

گذاشــته  مذکور  رودهای  دولت های حوضه 

است.* )دیپلماسی ایرانی(« 
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ترکیه، عراق و افغانستان چه نقشه هایی برای محدود کردن منابع آبی ایران کشیده اند 

و چه برنامه هایی برای تشنگی زمین های ایران در جریان است؟

آیا وزارت امورخارجه متوجه هست که معادلات آبی فرامرزی چه وضعیتی یافته است؟

محمد مهاجری
روزنامه  نگار

چرا احمد وحیدی مرحله دوم انتخابات 

مجلس که 92 درصد مردم در آن 

شرکت نکردند را حماسه خواند؟

2
سیاست

حماسه 8 درصدی وزیر کشور در انتخابات

پگاه قائمیان

خبرنگار سازندگی
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دیدگاه

زمانی آقای کســینجر را در نیویورک دیدم. 
او بــه من گفت: »اگر ما بخواهیم با شــما رابطه 
اســتراتژیک برقرار کنیم، شــما آماده‌اید؟« من 
گفتم: »ما اینک رابطه‌ای نداریم؛ شما می گویید 
رابطه استراتژیک؟ چرا این سوال را می پرسید؟« 
گفت: »چون بعد از جنــگ جهانی ما خودمان 
روی نقشه جای کشور ها را مشخص کردیم، جز 
دو کشور: ایران و مصر. شما بودید، تمدن داشتید 
و ادامه دارید. بقیه را ما خودمان درســت کردیم 
لذا چاره‌ای نداریم با این دو کشور رابطه‌ای ایجاد 
کنیم«. ایران در شــرایط فعلی در یک موقعیت 
بســیار مهمی اســت. نه فقط ایران که شــرایط 
منطقه همین طور است. برای فهم حوادث اخیر 
فلسطین و آنچه از مهرماه تا به امروز اتفاق افتاده 
و ادامه دارد باید از اتفاقات جزیی فاصله بگیریم 
و از موضع وسیع تری شــرایط را نگاه کنیم. باید 
اتفاقــات را به  طــور یک زنجیره به  هم  پیوســته 
بنگریم. ما در آستانه یک تحول بزرگ منطقه‌ای 
قرار داریم. این شــرایط یــک فرصت هایی برای 

ایران به همراه دارد.
نکتــه دیگر نیز حضــور نیرو هــای مقاومت 
در منطقــه اســت. ایــن نیرو ها به  عنــوان یک 
واقعیت مهم در منطقه حضور دارند و نمی شود، 
کشور های منطقه اینها را نادیده بگیرند. یمنی ها 
فقیرند اما شــجاعت لازم برای تحــول را دارند. 
اینها نشــان دادند قادر هســتند که ائتلاف های 
کاغــذی را باطل کننــد و جلوی کشــتی های 

آمریکایی و اسرائیلی ایستادند. 
وضع فعلی را با گذشــته مقایســه کنید. این 
وضعیت بحران وجودی برای اسرائیل علاج پذیر 
نیســت. حال به یک محلل نیاز است و غربی ها 
می‌دانند که این گره به دســت کشور های منطقه 
حل می شود. بعید اســت که کشور های منطقه 
این قــدر بیهوش باشــند که خــود را به یک خر 
لنگ ببندند؛ لذا این هم شــدنی نیست؛ بنابراین 
ســرازیری اســرائیل یک بعد داخلی دارد و یک 
بعــد خارجی. کانــون تحول آتی منطقــه نیز به 
همین موضوع مربوط اســت. اگر شما مهر ماه 
سال ۱۴۰۲ را با امروز مقایسه کنید، سمت‌وسوی 
تحولات محسوس می شــود و این یک موضوع 
مهم اســت. اینجا یک آراستگی در رفتار امنیتی 
ایران را شــاهدیم. ایــران و مســئولان ایران هم 
شــرایط کشــور و هم امنیت ملی ایران را حفظ 
کردند. این فرصتی اســت که باید از این شرایط 

صیانت و آن را پایدار کرد.

آراستگی رفتار امنیتی ایران
 یادداشت علی لاریجانی

که در وب گاه اینترنتی المیادین منتشر شد

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

ادامه دوشنبه 29 اسفند   
متشنج شدن مجلس در هندوستان

تا شــب در منزل بودم. بیشــتر به مطالعه و 
اصلاح مصاحبــه با آقای ]صــادق[ زیباکلام، 
]استاد دانشــگاه تهران[ گذشــت. گزارش‌ها 
را از کامپیوتر خواندم. ایســتگاه ]فضایی[ میر 
روســیه بنا بود، امروز در فضا منهدم شود که به 
فردا موکول شده؛ چون سرعت حرکت به سوی 
زمین را کُُند کرده‌اند، دیرتر می‌رســند. خبری 
منتشــر کرده‌اند که ایران، پیشنهاد خرید آن را 
داده اســت ولی صحت ندارد؛ نمی‌دانم چرا این 

خبر را جعل کرده‌اند. 
در هندوستان، امروز مجلس متشنج و تعطیل 
شد. احزاب اپوزیســیون از جمله حزب کنگره 
خواستار استعفای دولت‌اند؛ به جای استعفای 
چند وزیر. شب برای شــام به منزل فاطی برای 
احوال پرســی از ســارا و فاطی رفتم. پیام برادر 
]محمدرضا[ یزدان پناه، مدیرعامل سابق کیش 
نیز مطرح شــد که زندانی شده و تقاضای کمک 

برای آزادی او کرده‌اند. 

سه شنبه 30 اسفند   
تظاهرات جمعی از دانشجویان در لبنان 
در خانــه بــودم. بعدازظهر برای برداشــتن 
مطالــب خواندنی در مدت ســفر بــه‌ کیش به 
دفترم رفتم. به خاطر تعطیلــی، خیابان خلوت 
بود و تقریبــاًً نصف وقت معمولــی، رفت‌وآمد 
طول کشید. بخشی از کتاب »اصول روانکاوی 
فرویــد« را مطالعه کردم. هنگام ســال تحویل 
با بچه ها ســر سفره هفت‌ســین نشستیم و دعا 
خواندیم. در حیاط منزل، عکس ‌دســته جمعی 
 گرفتیم و عیدی دادم. شب هم بستگان برای عید 

دیدنی آمدند.
به پیام نوروزی رهبری و رئیس جمهور گوش 
دادم. رهبری، ســال آینده را هم در ادامه امسال 
سال علی)ع( نامیدند و شعار اقتدار ملی و ایجاد 
اشتغال را برای سال نو مهم دانستند. در گذشته 
زیاد توجهی به مسائل اقتصادی نمی کردند ولی 
با احســاس عدم تحرک اقتصادی بعد از دوره 
سازندگی، توجه شــان جلب شده است و واقعاًً 
هم باید در اولویت باشد. مسئولیت های سیاسی 
و فرهنگــی، مدیران  کشــور را از توجه جدی به 
اقتصاد و عمران و معیشــت مــردم، غافل‌ کرده 
اســت و با اینکه بیش از 10 میلیارد دلار اضافه 
درآمد نفــت داریم، قدرت رونق ‌دادن به اقتصاد 

کشور دیده نمی شود.
در لبنان، جمعی از دانشــجویان در حمایت 
از باقی‌ ماندن ارتش ســوریه در لبنان تظاهرات 
کرده‌اند؛ در مقابل دانشجویان مسیحی که چند 
روز پیش با خواست میشل عون، ]رهبر جنبش 
میهنی آزاد[ در مخالفــت با ادامه حضور ارتش 
سوریه در لبنان، تظاهرات کرده بودند. در مجلس 
لبنــان هم امروز، مخالــف و موافق این موضوع 

صحبت کردند. 
اخــوی محمود، تلفنــی اطلاع داد که آقای 
 =[ ابوالزوجه‌اش  اصفهانی-  ]سیدمحمدرضا[ 
پدرهمســرش[- درحال احتضار اســت. برای 
تهیه قبری در شاه عبدالعظیم استمداد کرد. یاسر 
گفت، جمعی از خانواده های زندانیان مطبوعات 
و ملی گراها در کنار زندان اوین، سفره هفت سین 

گذاشته‌اند؛ به انتظار اجتماع مردم.
بــه لطــف خداوند، توفیــق نوشــتن  کامل 
خاطرات ســال 1379 به دست آمد و از فردا در 

تقویم سال 1380 می نویسم.

279 اصلاحات در  بحران  

مدیران بازار ســرمایه چند روز پیش جلسه‌ای را با رئیس سازمان 
برنامه و بودجه برگزار کردند. پایگاه خبری نبض بورس در گزارشــی 
از این جلســه، صحبت‌های عــارف نوروزی، مدیرعامل شســتا را 
منتشــر کرد که انتقادات صریحی به دولت داشــت. او در بخشی از 
صحبت های خود گفت: می گویند واعظی بالای منبر رفته بود و گفته 
بود، کسانی که از دست زن خود راضی هستند، بنشینند و بقیه از جای 
خود بلند شوند. همه بلند شدند جز یک نفر. واعظ گفت: الحمدلله 
یکی راضی اســت. فرد گفت، یا شــیخ امروز چنان لگدی به من زد 
که دیگر توان برخاســتن ندارم.  مدیرعامل شســتا خطاب به رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه گفت: ببینید آقای دکتر، ما دانه‌درشت های 
نهاد های مالی هستیم. اگر یک نظرخواهی بفرمایید و بگویید یک نفر 
راضی اســت بلند شود، کسی نیست. همه کمر شکسته‌ایم و قابلیت 
بلند شــدن نداریم. در قیمت گذاری هر جایی که لازم شد، می آیند و 
مبنا را هاب قــرار می‌دهند و هر جا هم دیدند که این جواب نمی‌دهد 
و بــه نفع دولت اســت، می آیند قیمت منطقــه‌ای را می گیرند. الان 
قیمت نهاد های تولید، به خصوص هزینه خوراک از متوســط منطقه 

بالاتر اســت. میانگین وزنی قیمت خوراک در منطقه بین ۵ 
تا ۶ ســنت و در کشــور ما بالغ بر ۱۳ سنت است. به گفته 

او: »وضع قوانین خلق‌الســاعه شده است. در تاریخ ۳۰ 
دی ماه ۱۴۰۲ شــرکت پالایش و پخش وزارت نفت آمده 
است و قیمت نهاده ها را افزایش دادند و عطف به ماسبق 

کردند. افزایش آن یک مصیبت و عطف به ما سبق مصیبت 
دیگر. هفته پیش سه شــنبه با مهندس اوجی جلسه‌ای 

داشتم و گفتم قشنگ بدهی خودتان به 
ما را می شمارید، بعد می آیید یک 

قیمت گــذاری اعلام می‌کنید و 
بدهی تان به ما را صفر می کنید. 
در ستاره خلیج فارس ۲۵ هزار 
میلیارد تومان سود من پرید. 

ارزش جایگزینی پالایشگاه 

ستاره خلیج فارس امروز ۱۲ تا ۱۴ میلیارد دلار است. من سرمایه گذار 
با چه حاشــیه‌ای باید زندگی کنم؟ تقریباًً هیچــی! آقای دکتر، ظرف 
یک سال گذشــته دولت بیش از ۶۰ هزار میلیارد تومان بنزین آنجا را 
مصرف کــرد، دریغ از آنکه یک ریال پول به ما بدهد. یعنی هم با این 
شــکل با ما رفتار می کنند هم پول را هم نمی‌دهند و هم ما گرفتار این 
وضع هستیم. مطلب دیگر هم سیاست گذاری های اشتباهی است که 
درخصوص ســرکوب نرخ ارز انجام می شود. مخصوصاًً سرکوب نرخ 
ارز نیمایی. این باعث کاهش حاشیه سود شرکت‌ها می شود. واقعاًً در 
این خصوص دچار مشــکلات جدی هستیم. اخیراًً هم بانک مرکزی 
آمده و گفته اســت، نرخ سپرده ها ۳۰ درصد است. نتیجه این می شود 
که پول از بازار ســرمایه خارج  شود و برود به سمت سپرده گذاری. در 
نتیجه هزینه مالــی تا نرخ ۴۵ درصد افزایــش می‌یابد و ما اکنون آن 
را شاهد هســتیم. این موضوع واحد های تولیدی را از پا درمی آورد. 
نوروزی، مدیرعامل شستا در ادامه گفت: این نکته‌ای که برخی تصور 
می کنند امسال با مشارکت مردم، رونق یا جهش تولید اتفاق می‌افتد، 
بنده به عنوان کسی که شرکت های تولیدی متعددی دارم، این موضوع 
را منتفــی می‌دانم. چرا؟ چون دولت وقتــی لازم می بیند، 
گاز را قطــع می کند. وقتی که لازم می بیند، برق را قطع 
می کند. هر کجا هم که لازم دیدند، نرخ گذاری دستوری 
می کنند. دولت اصلًاً  ســرمایه گذاری نمی‌کند. همه 
این مــوارد به اضافه موضوع مالیــات، تاثیر منفی بر 
شرکت هایی که در بازار سرمایه حضور دارند، گذاشته 
است. شــما یک نفر از این مدیران بازار سرمایه را پیدا 
نخواهید کرد که بگوید ما از این سیاســتی که 
دارید، ممنونیم. این نرخ سپرده های 
۳۰ درصد رشد نقدینگی را بالاتر 
می برد و امــکان اینکه تورم در 
کنترل شــود،  حــد ۲۰ درصد 
شوخی اســت. این جاده یک 

طرفه جواب نمی‌دهد.

عارف نوروزی، مدیرعامل شستا در جلسه مدیران بازار سرمایه چه گفت؟

کمرمان شکسته و نمی توانیم بلند شویم
توسعه

دیروز برخی از رسانه های نزدیک به دولت نوشته بودند که فساد چای 
دبش ابتدا در دولت کشف شد. با این حال مروری بر مواضع سخنگوی 
دولت از ابتدای برکناری ســاداتی نژاد، وزیر سابق کشاورزی نشان‌دهنده 
این است که دولت نه تنها از ساداتی نژاد حمایت می کرده، بلکه حتی بعد 
از برکنــاری وی، اعلام کردند که با وی توافق کردند تا با دولت همکاری 
کند. این ماجرا را از ابتدا دنبال می‌کنیم. سخنگوی دولت در ابتدای سال 
در تلویزیون از تغییر وزیر کشــاورزی خبر داد:»ســال گذشته با توجه به 
شــرایط جهانی در حوزه امنیت غذایی و مشــکلاتی که در سطح جهان 
رخ داد، الحمدلله با مدیریت آقای ســاداتی نژاد، وزیر جهاد کشــاورزی 
کشــور از ناحیه دچار مشکل نشــد اما با توجه به تورم جهانی و افزایش 
قیمت کالاها در جهان، تصمیم بر این شد که در این حوزه نیز جابه جایی 
صورت گیــرد«. ملاحظــه می کنید که خبری از اعلام کشــف فســاد 
نیســت. وی همچنین در 1402/01/22 در توییتی نوشت:»‌از زحمات 
آقایان دکتر میرکاظمی و ســاداتی نژاد که به‌رغم شرایط جنگ اقتصادی، 
شبانه‌روزی برای بهبود شــرایط تلاش کردند، سپاسگزارم. برای ایشان 
در مســئولیت های آتی آرزوی توفیق روزافــزون دارم«. همچنان خبری 
از اعلام فســاد و چای دبش نیســت«. ایشــان در 30 فروردین 1402 

نیز خبر داد:»آقای ســاداتی نژاد استعفا دادند و استعفای ایشان 
پذیرفته شــد.« یعنی برکنار نشــد و همچنان فســادی در کار 
نیســت. در همین روز نیز درباره شــایعه بازداشت ساداتی نژاد 
از او دفاع کرد و گفت:»آن چیزهایی که گفته می شــود شایعه 

است، صحت ندارد و نباید بدان توجه کرد« و در ادامه حتی 
خبر داد:»دولت اکنون از کمک های ایشان 

استفاده می کند و در آینده نیز همکاری هایی 
خواهیــم داشت«)تســنیم( و البته از یک 

توافق برای همــکاری در آینده خبرداد: 
»توافقاتی هــم در ایــن زمینه صورت 
بدین ترتیب  است«)ایســنا(.  گرفتــه 
می بینید که همچنان از فســاد خبری 
نیســت بلکه بنابر توافق، قرار بوده از 

وزیر معزول در دولت اســتفاده کنند«. کمتر از یک ماه بعد، وقتی رئیس 
قوه قضائیه رســماًً پرده فســاد چای دبش را بالا زد، ســخنگوی دولت 
گفت:»از شــهریور 1401 نهادهای نظارتــی درون دولت با گزارش های 
داخلی، برخی فســادها و تخلفــات مربوط به پرونده موســوم به چای 
دبــش را دریافت کرده و از همان لحظــه با همکاری با وزارت اطلاعات 
و وزرای وقــت صمت و وزیر جهاد کشــاورزی، اقدامــات لازم برای 
شناسایی اموال، جلوگیری از خارج کردن برخی اموال و افراد و شناسایی 
شــرکت های صوری انجام شــد و این اقدامات تا حوالی اسفند منجر به 
تشکیل پرونده شد. این مجموعه اقدامات تا اسفندماه همان سال منجر 
به تشکیل پرونده برای ارجاع به دستگاه قضایی شد. روش و منش دولت 
این است که اجازه هیچ گونه فسادی ندهد و خودش اولین برخورد کننده 
باشــد«)ایرنا(. در واقع در اینجا ایشان اذعان می کند از شهریور 1401 از 
ماجرا خبر داشــت. درحالی که ما می بینیــم قبلًاً چیزی نمی گفت«. در 
عین حال سخنگوی دولت در همان روز دوباره تاکید می کند:»بسیاری از 
حقوقدانان و هم نهادهای نظارتی درون و بیرون دولت اظهارنظر رسمی 
کرده‌اند که در آن پرونده، جرمی اتفاق نیفتاده اســت« )ایرنا(. نظر دولت 
بر این است که این تخلف است و نه جرم«. این ماجرا ادامه داشت تا 
اینکه آقای خاندوزی، وزیر اقتصاد نیز چند ماه بعد این موضوع 
را »تخلف« دانست: »شرکت چای دبش بابت ارزی که برای 
واردات چــای دریافت کرده بود، پولــش را پرداخته و اموال 
مردم به جایی نرفته اســت... اما بــرای جلوگیری از همین 
حــد از تخلف هم که رخ داد از فروردین امســال با ایجاد 
ســامانه‌ای قرار شد، هر شــرکتی می خواهد 
تخصیص ارز بگیرد، در سامانه ثبت شود 
تا معلوم شود سال گذشته و دو سال قبل 
چقدر دریافت کرده است«. بدین ترتیب 
اساســاًً  دولت  که  ملاحظه می‌شــود 
فساد را نمی‌خواسته بپذیرد و اگر قوه 
قضائیه افشا نمی کرد، دولت تمایلی 

به افشای آن نداشت.

سخنگوی دولت درباره تغییر ساداتی نژاد چه می گفت؟

از انکار تا تایید
پیگیری خبر


